




Monetazione
della Repubblica Italiana

Collezioni 2002-2011

Coins of the Italian Republic
Collections 2002-2011

III



III



V

Sommario

2002

Serie divisionale 8 pezzi - “Prima emissione nazionale dell’Euro”

Special uncirculated annual currency set 8 pieces - “First national issue of Euro”  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1
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2003

Serie divisionale 8 pezzi
Special uncirculated annual currency set 8 pieces  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  5

5 Euro
Europa del Lavoro - Inserita nella serie divisionale
Europe of Labor - Included in the annual currency set  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6

Dittico - Set of two coins
5 Euro
Europa dei Popoli
Europe of People  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  7

10 Euro
Europa dei Popoli
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10 Euro
Presidenza Italiana al Consiglio dell’Unione Europea
Italian Presidency of the Council of the European Union .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	 8

20 Euro
Serie Europa delle Arti - Italia - Marino Marini	
Europe of Arts series - Italy - Marino Marini  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	 8

50 Euro
Serie Europa delle Arti - Austria - Gustav Klimt
Europe of Arts series - Austria - Gustav Klimt  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	 8

2004

Serie divisionale 8 pezzi
Special uncirculated annual currency set 8 pieces .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	 9

5 Euro
50° Anniversario delle trasmissioni televisive in Italia - Inserita nella serie divisionale 2004
50th Anniversary of  TV broadcasting in Italy - Included in the annual currency set 2004		  10

Dittico - Set of two coins
5 Euro
100° Anniversario della prima rappresentazione lirica di Madama Butterfly
100th Anniversary of the first lyric representation of Madame Butterfly  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	 11

10 Euro
80° Anniversario della scomparsa di Giacomo Puccini
80th Anniversary of  the death of Giacomo Puccini . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	 11

10 Euro
Genova Capitale Europea della Cultura
Genoa European Capital of Culture .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	 11

5 Euro
Campionato Mondiale di Calcio di Germania - Calcio Storico Fiorentino - Piazza S. Croce, Firenze
FIFA World Cup Germany - Florentine Historical Soccer - S. Croce Square, Florence  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	 12

20 Euro
Campionato Mondiale di Calcio di Germania - Calcio Storico Fiorentino - “Pallaio”
FIFA World Cup Germany - Florentine Historical Soccer - “Pallaio” . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	 12
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20 Euro
Serie Europa delle Arti - Belgio - René Magritte
Europe of Arts series - Belgium - René Magritte  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	 13

50 Euro
Serie Europa delle Arti - Danimarca - Bertel Thorvaldsen
Europe of Arts series - Denmark - Bertel Thorvaldsen  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	 13

2 Euro
World Food Programme 
World Food Programme . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	 14

2005

Serie divisionale 8 pezzi
Special uncirculated annual currency set 8 pieces .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	 15

5 Euro
85° Anniversario della nascita di Federico Fellini - Inserita nella serie divisionale 2005
85th Anniversary of the birth of Federico Fellini - Included in the annual currency set 2005 .  .  .  .  .  . 	 16

10 Euro
Pace e Libertà in Europa - Serie Europa Star Coin
Peace and Liberty in Europe - Europe Star Coin Series  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	 17

10 Euro
60° Anniversario ONU
60th Anniversary of ONU .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	 17

Dittico - Set of two coins 
5 Euro
XX Giochi Olimpici Invernali Torino 2006 - Pattinaggio artistico
XX Olympic Winter Games Turin 2006 - Figure skating  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	 18

10 Euro
XX Giochi Olimpici Invernali Torino 2006 - Sci alpino
XX Olympic Winter Games Turin 2006 - Alpine skiing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 18

Dittico - Set of two coins 
5 Euro
XX Giochi Olimpici Invernali Torino 2006 - Sci di fondo
XX Olympic Winter Games Turin 2006 - Cross-country skiing . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	 19

10 Euro
XX Giochi Olimpici Invernali Torino 2006 - Hockey su ghiaccio
XX Olympic Winter Games Turin 2006 - Ice hockey  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	 19
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Dittico - Set of two coins
5 Euro
XX Giochi Olimpici Invernali Torino 2006 - Salto

XX Olympic Winter Games Turin 2006 - Ski jumping  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	 20

10 Euro
XX Giochi Olimpici Invernali Torino 2006 - Pattinaggio di velocità
XX Olympic Winter Games Turin 2006 - Speed skating  . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	 20

20 Euro
XX Giochi Olimpici Invernali Torino 2006 - Porte Palatine
XX Olympic Winter Games Turin 2006 - Porte Palatine  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	 21

20 Euro
XX Giochi Olimpici Invernali Torino 2006 - Palazzo Madama
XX Olympic Winter Games Turin 2006 - Madama Palace  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	 21

20 Euro
XX Giochi Olimpici Invernali Torino 2006 - Palazzo di Stupinigi
XX Olympic Winter Games Turin 2006 - Stupinigi Palace  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	 22

50 Euro
XX Giochi Olimpici Invernali Torino 2006 - Statua equestre di Emanuele di Savoia
XX Olympic Winter Games Turin 2006 - Equestrian statue of Emanuele di Savoia  . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	 22

20 Euro
Serie Europa delle Arti - Finlandia - Alvar Aalto
Europe of Arts series - Finland - Alvar Aalto  . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	 23

50 Euro
Serie Europa delle Arti - Francia - Edgar Degas
Europe of Arts series - France - Edgar Degas . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	 23

2 Euro
1° Anniversario della Costituzione Europea
1st Anniversary of the European Constitution  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	 24

2006

Serie divisionale 8 pezzi
Special uncirculated annual currency set 8 pieces  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	 25

5 Euro
60° Anniversario della Repubblica Italiana - Inserita nella serie divisionale 2006
60th Anniversary of the Italian Republic - Included in the annual currency set 2006 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	 26
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10 Euro
60° Anniversario dell’UNICEF
60th Anniversary of UNICEF  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  27

10 Euro
500° Anniversario della morte di Andrea Mantegna
500th Anniversary of the death of Andrea Mantegna  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  27

10 Euro
Leonardo da Vinci - Serie Europa Star Coin
Leonardo da Vinci - Europe Star Coin Series  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  27

5 Euro
Italia Campione del Mondo di Calcio 
Italy Champion of FIFA World Cup  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  28

5 Euro
Campionato Mondiale di Calcio di Germania - Calcio Storico Fiorentino - Piazza S . Maria
Novella, Firenze
FIFA World Cup Germany - Florentine Historical Soccer - S . Maria Novella Square, Florence  .  .  .  .  .  28

20 Euro
Campionato Mondiale di Calcio di Germania - Calcio Storico Fiorentino - “Tamburino”
FIFA World Cup Germany - Florentine Historical Soccer - “Drummer” .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  28

50 Euro
XX Giochi Olimpici Invernali Torino 2006 - Fiamma olimpica
XX Olympic Winter Games Turin 2006 - Olympic torch .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  29

20 Euro
Serie Europa delle Arti - Torre di Einstein a Postdam - Germania
Europe of Arts series - Einstein Tower in Postdam - Germany   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  29

50 Euro
Serie Europa delle Arti - Fidia - Grecia
Europe of Arts series - Fidia - Greece  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  29

2 Euro
XX Giochi Olimpici Invernali Torino 2006
XX Olympic Winter Games Turin 2006   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  30

2007

Serie divisionale 8 pezzi
Special uncirculated annual currency set 8 pieces  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  31
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5 Euro
5° Anniversario del Protocollo di Kyoto - Inserita nella serie divisionale 2007
5th Anniversary of the Kyoto Protocol - Included in the annual currency set 2007  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	 32

5 Euro
100° Anniversario della nascita di Altiero Spinelli
100th Anniversary of the birth of Altiero Spinelli .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	 33

5 Euro
200° Anniversario della nascita di Giuseppe Garibaldi
200th Anniversary of the birth of Giuseppe Garibaldi .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	 33

5 Euro
50° Anniversario della morte di Arturo Toscanini
50th Anniversary of the death of Arturo Toscanini .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	 33

10 Euro
250° Anniversario della nascita di Antonio Canova
250th Anniversary of the birth of Antonio Canova  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	 34

10 Euro
100° Anniversario della Scuola dell’Arte della Medaglia
100th Anniversary of the School of the Art of Medal  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	 34

10 Euro
50° Anniversario dei Trattati di Roma	 - Serie Europa Star Coin
50th Anniversary the Treaties of Rome - Europe Star Coin Series .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	 34

20 Euro
50° Anniversario dei Trattati di Roma - Serie Europa Star Coin
50th Anniversary the Treaties of Rome - Europe Star Coin Series .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	 35

20 Euro
Serie Europa delle Arti - Irlanda - Arte celtica
Europe of Arts series - Ireland - Celtic art  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	 35

50 Euro
Serie Europa delle Arti - Norvegia - Edvard Munch
Europe of Arts series - Norway - Edvard Munch  . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	 35

2 Euro
50° Anniversario dei Trattati di Roma
50th Anniversary of the Treaties of Rome  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	 36
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2008

Serie divisionale 8 pezzi
Special uncirculated annual currency set 8 pieces  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  37

5 Euro
30° Anniversario della fondazione dell’IFAD - Inserita nella serie divisionale 2008
30th Anniversary of the foundation of IFAD - Included in the annual currency set 2008  .  .  .  .  .  .  .  .  38

5 Euro
60° Anniversario dell’entrata in vigore della Costituzione Italiana
60th Anniversary of the coming into force of the Italian Constitution   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  39

5 Euro
100° Anniversario della nascita di Anna Magnani
100th Anniversary of the birth of Anna Magnani   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  39

5 Euro
Bicentenario della nascita di Antonio Meucci
200th Anniversary of the birth of Antonio Meucci  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  39

10 Euro
700° Anniversario della fondazione dell’Università di Perugia
700th Anniversary of the foundation of the University of Perugia  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  40

10 Euro
500° Anniversario della nascita di Andrea Palladio - Serie Europa Star Coin
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Le immagini non sono indicative delle reali dimensioni delle monete.
Real dimensions of displayed coins may differ from images.

La disponibilità delle monete può variare.
Availability of coins subject to changes.



1

2002

Nel 2002 l’Italia ha coniato le monete in Euro, 
la valuta comune ufficiale dell’Unione Europea, 
un progetto nato alla fine della Seconda 
Guerra Mondiale per favorire la pace e lo 
sviluppo economico del Vecchio Continente. 
In circolazione dal 1° gennaio 2002, gli Euro 
sono distribuiti in otto tagli che vanno da 1 
centesimo a 2 euro, con il rovescio comune a 
tutti i paesi dell’Eurozona, autore il belga Luc 
Luycx, e il dritto personalizzato per ciascuna 
nazione, con l’unico obbligo di rappresentare 
le dodici stelle dell’Unione Europea.

Le monete coniate dalla Zecca italiana mostrano, 
come in un ideale viaggio nel tempo, alcuni tra 
i più rappresentativi tesori del patrimonio 
culturale italiano, spaziando dalle arti figurative 
e plastiche, a quelle architettoniche e letterarie. 

In 2002 Italy has issued the coins in Euro, 
the new official and common currency of 
the European Union, a project started after 
World War II to support peace and economic 
development in the Old Continent. 
Since January 1st 2002, eight are the circulating 
Euro coins, from 1 cent to 2 euro, each of 
them having a common reverse, designed by 
the Belgian Luc Luycx, for all the Eurozone 
Countries, and the obverse personalised by each 
Country, with the only obligation to represent 
the twelve stars of the European Union.

The coins issued by the Italian Mint show, as in 
a virtual travel through the centuries, some of 
the most representative masterpieces of our 
cultural heritage, ranging over figurative and 
plastic art, literature and architecture.

Serie divisionale 8 pezzi  
Special uncirculated annual currency set 8 pieces 

“Prima emissione nazionale dell’Euro”
“First national issue of Euro”

Tiratura/Mintage: 150.000
FdC/S.U.: € 20,13      cod. 48-2MS10-000332
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2002

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale:  2,00 euro
Metallo: interno nichel e ottone
 esterno rame e nichel 
Peso: 8,5 g  
Diametro: 25,75 mm
Bordo:  zigrinatura continua su cui si ripetono sei 

volte, a orientazione alternata dal basso
 in alto e dall’alto in basso, il numero “2”
 e una stella
Autore: Maria Carmela Colaneri 
Dritto: il ritratto di Dante Alighieri, il più illustre poeta italiano, 
realizzato da Raffaello Sanzio, pittore e architetto italiano tra i 
più celebri della storia dell’arte.

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale: 1,00 euro 
Metallo: interno, nichel e rame 
 esterno ottone e nichel 
Peso: 7,5 g  
Diametro: 23,25 mm
Bordo:  segmenti alternati,
 tre lisci e tre finemente rigati 
Autore: Laura Cretara 
Dritto: l’Uomo Vitruviano, disegno di Leonardo da Vinci 
databile intorno al 1490, che rappresenta le proporzioni ideali 
del corpo umano.

speCifiCations:
Denomination: 2.00 euro
Metal: inner part nickel and brass 
 outer part copper and nickel 
Weight: 8.5 g  
Diameter: 25.75 mm
Edge:  continuous milled 2 and star, repeated six 

times, alternately upright and inverted

Designer: Maria Carmela Colaneri 
Obverse: portrait of Dante Alighieri, Italy’s most illustrious 
poet, drawn by Raffaello Sanzio, one of the most distinguished 
Italian painters and architects in the history of arts.

speCifiCations:
Denomination: 1.00 euro 
Metal: inner part nickel and copper 
 outer part brass and nickel 
Weight: 7.5 g  
Diameter: 23.25 mm
Edge: interrupted milled

Designer: Laura Cretara 
Obverse: the Uomo Vitruviano, drawn by Leonardo da Vinci 
around 1490, displays the ideal proportion of the human body.

CaratteristiChe teCniChe: 
Valore nominale: 0,50 euro
Metallo: oro nordico
Peso: 7,80 g  
Diametro: 24,25 mm
Bordo: godronato 
Autore: Roberto Mauri
Dritto: statua equestre di Marco Aurelio, unica opera di epoca 
classica del genere giunta integra a noi.

speCifiCations:
Denomination: 0.50 euro
Metal: nordic gold
Weight: 7.80 g
Diameter: 24.25 mm
Edge: shaped with fine scallops 
Designer: Roberto Mauri
Obverse: equestrian statue of Marcus Aurelius, the only piece 
of art of this kind that has reached our age whole from the 
Classical Era.

2 Euro

1 Euro

50 Cent

dritto | obverse rovescio | reverse

dritto | obverse rovescio | reverse

dritto | obverse rovescio | reverse
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speCifiCations:
Denomination: 0.05 euro 
Metal: copper-covered steel    
Weight: 3.92 g  
Diameter: 21.25 mm
Edge: smooth
Designer: Ettore Lorenzo Frapiccini
Obverse: the Colusseum, universal emblem of Rome and Italy.

speCifiCations:
Denomination: 0.10 euro 
Metal: nordic gold
Weight: 4.10 g  
Diameter: 19.65 mm
Edge: shaped with fine scallops 
Designer: Claudia Momoni
Obverse: detail of Sandro Botticelli’s painting “The birth of 
Venus”, authentic icon of the Italian Renaissance.

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale: 0,05 euro 
Metallo: acciaio rivestito di rame    
Peso: 3,92 g  
Diametro: 21,25 mm
Bordo: liscio
Autore: Ettore Lorenzo Frapiccini
Dritto: il Colosseo, emblema universale di Roma e dell’Italia.

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale: 0,10 euro 
Metallo: oro nordico
Peso: 4,10 g  
Diametro: 19,65 mm
Bordo: godronato 
Autore: Claudia Momoni
Dritto: particolare del dipinto di Sandro Botticelli “La nascita di 
Venere”, autentica icona del Rinascimento italiano.

speCifiCations:
Denomination: 0.20 euro 
Metal: nordic gold    
Weight: 5.74 g  
Diameter: 22.25 mm
Edge: smooth, with Spanish flower shape 

Designer: Maria Angela Cassol
Obverse: Umberto Boccioni’s sculpture “Unique forms of 
continuity in space”, masterpiece of Futurism.

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale: 0,20 euro 
Metallo: oro nordico
Peso: 5,74 g
Diametro: 22,25 mm
Bordo:  liscio con sette rientranze,
 fiore spagnolo
Autore: Maria Angela Cassol
Dritto: scultura di Umberto Boccioni “Forme uniche della 
continuità nello spazio”, capolavoro del Futurismo.

20 Cent

10 Cent

5 Cent

dritto | obverse rovescio | reverse

dritto | obverse rovescio | reverse

dritto | obverse rovescio | reverse
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speCifiCations:
Denomination: 0.01 euro 
Metal: copper-covered steel    
Weight: 2.30 g  
Diameter: 16.25 mm
Edge: smooth
Designer: Eugenio Driutti
Obverse: Castel del Monte, wonderful Apulian castle of the XIII 
century,  inscribed in the UNESCO Heritage Sites List in 1996.

speCifiCations:
Denomination: 0.02 euro 
Metal: copper-covered steel    
Weight: 3.06 g  
Diameter: 18.75 mm
Edge: smooth with a groove
Designer: Luciana De Simoni
Obverse: the Mole Antonelliana, monument symbol of Turin.

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale: 0,01 euro 
Metallo: acciaio rivestito di rame    
Peso: 2,30 g  
Diametro: 16,25 mm
Bordo: liscio
Autore: Eugenio Driutti
Dritto: Castel del Monte, splendido edificio pugliese del XIII 
secolo, dichiarato dall’UNESCO patrimonio dell’umanità nel 
1996.

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale: 0,02 euro 
Metallo: acciaio rivestito di rame
Peso:  3,06 g  
Diametro: 18,75 mm
Bordo: liscio con un solco continuo
Autore: Luciana De Simoni
Dritto: la Mole Antonelliana, monumento simbolo di Torino.

2 Cent

1 Cent

dritto | obverse rovescio | reverse

dritto | obverse rovescio | reverse



5

2003
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2003

speCifiCations:
Denomination: 5.00 euro 
Metal: silver    
Fineness: legal 925‰
Weight: 18 g  
Diameter: 32 mm
Edge: continuous coarse milled
Finish: S.U.  and proof 
Mintage: 62,000 - S.U. 50,000; proof 12,000

Designer: Roberto Mauri

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale: 5,00 euro 
Metallo: argento    
Titolo in millesimi: legale 925‰
Peso:  18 g  
Diametro: 32 mm
Bordo: godronatura spessa continua
Finitura:	 fior	di	conio	e	proof	
Tiratura:	 62.000	-	fior	di	conio	50.000;		proof	12.000

Autore: Roberto Mauri

5 Euro5 Euro5 Euro
Europa del LavoroEuropa del LavoroEuropa del Lavoro
Inserita nella serie divisionale 2003Inserita nella serie divisionale 2003Inserita nella serie divisionale 2003

Europe of LaborEurope of LaborEurope of Labor
Included in the annual currency set 2003Included in the annual currency set 2003Included in the annual currency set 2003

FdC/S.U.: € 42,28    cod. 48-2MS10-000339FdC/S.U.: € 42,28    cod. 48-2MS10-000339FdC/S.U.: € 42,28    cod. 48-2MS10-000339

Proof: € 80,60         cod. 48-2MS10-000334Proof: € 80,60         cod. 48-2MS10-000334Proof: € 80,60         cod. 48-2MS10-000334 Esaurita/Sold outEsaurita/Sold outEsaurita/Sold out

dritto | obverse rovescio | reverse
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Dittico - Set of two coins
5 Euro
Europa dei Popoli

Europe of People

10 Euro
Europa dei Popoli

Europe of People

FdC/S.U.: € 50,30       cod. 48-2MS10-000335

Proof: € 70,45             cod. 48-2MS10-000336

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale: 5,00 euro
Metallo: argento    
Titolo in millesimi: legale 925‰
Peso:  18 g  
Diametro: 32 mm
Bordo: godronatura spessa continua
Finitura:	 fior	di	conio	e	proof
Tiratura:	 33.000	-	fior	di	conio	25.000;	proof	8.000

Autore: Uliana Pernazza

speCifiCations:
Denomination: 5.00 euro
Metal: silver    
Fineness: legal 925‰
Weight: 18 g  
Diameter: 32 mm
Edge: continuous coarse milled
Finish: S.U. and proof
Mintage: 33,000 - S.U. 25,000; proof 8,000
Designer: Uliana Pernazza

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale: 10,00 euro
Metallo: argento    
Titolo in millesimi: legale 925‰
Peso: 22 g  
Diametro: 34 mm
Bordo: godronatura spessa discontinua
Finitura:	 fior	di	conio	e	proof	
Tiratura:	 33.000	-	fior	di	conio	25.000;	proof	8.000
Autore: Uliana Pernazza

speCifiCations:
Denomination: 10.00 euro
Metal: silver    
Fineness: legal 925‰
Weight: 22 g  
Diameter: 34 mm
Edge: interrupted coarse milled
Finish: S.U. and proof 
Mintage: 33,000 - S.U. 25,000; proof 8,000
Designer: Uliana Pernazza

dritto | obverse rovescio | reverse

dritto | obverse rovescio | reverse



Collezioni    2002-2011    ColleCtions

8

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale: 20,00 euro
Metallo: oro   
Titolo in millesimi: legale 900‰
Peso: 6,451 g  
Diametro: 21 mm
Bordo:	 zigrinatura	fine
Finitura: proof
Tiratura: 6.000 
Autore: Ettore Lorenzo Frapiccini 

speCifiCations:
Denomination: 20.00 euro
Metal: gold   
Fineness: legal 900‰
Weight: 6.451 g  
Diameter: 21 mm
Edge:	 fine	milled
Finish: proof
Mintage: 6,000 
Designer: Ettore Lorenzo Frapiccini

20 Euro
Serie Europa delle Arti
Italia - Marino Marini

Europe of Arts series
Italy - Marino Marini

     Proof: € 201,50      cod. 48-2MS10-000341 Esaurita/Sold out

50 Euro
Serie Europa delle Arti
Austria - Gustav Klimt

Europe of Arts series
Austria - Gustav Klimt

     Proof: € 453,33       cod. 48-2MS10-000342 Esaurita/Sold out

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale: 50,00 euro 
Metallo: oro    
Titolo in millesimi: legale 900‰
Peso: 16,129 g 
Diametro: 28 mm
Bordo:	 zigrinatura	fine
Finitura: proof 
Tiratura: 6.000 
Autore del dritto: Ettore Lorenzo Frapiccini
Autore del rovescio: Claudia Momoni

speCifiCations:
Denomination: 50.00 euro 
Metal: gold    
Fineness: legal 900‰
Weight: 16.129 g 
Diameter: 28 mm
Edge:	 fine	milled
Finish: proof 
Mintage: 6,000 
Designer of obverse: Ettore Lorenzo Frapiccini
Designer of reverse: Claudia Momoni

dritto | obverse rovescio | reverse

dritto | obverse rovescio | reverse

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale: 10,00 euro 
Metallo: argento    
Titolo in millesimi: legale 925‰
Peso: 22 g  
Diametro: 34 mm
Bordo: godronatura spessa discontinua
Finitura:	 fior	di	conio	e	proof
Tiratura:	 48.000	-	fior	di	conio	40.000;		proof	8.000
Autore: Laura Cretara

speCifiCations:
Denomination: 10.00 euro 
Metal: silver    
Fineness: legal 925‰
Weight: 22 g  
Diameter: 34 mm
Edge: interrupted coarse milled
Finish: S.U. and proof
Mintage: 48,000 - S.U. 40,000; proof 8,000
Designer: Laura Cretara 

10 Euro
Presidenza Italiana al Consiglio
dell’Unione Europea

Italian Presidency of the Council of the European Union

FdC/S.U.: €  29,15     cod. 48-2MS10-000337
                Proof: € 42,27           cod. 48-2MS10-000338 Esaurita/Sold out

dritto | obverse rovescio | reverse
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2004

Serie divisionale 8 pezzi
Special uncirculated annual currency set 8 pieces

Tiratura/Mintage: 35.000

FdC/S.U.: €  21,15    cod. 48-2MS10-000343    Esaurita/Sold out
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CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale: 5,00 euro 
Metallo: argento    
Titolo in millesimi: legale 925‰
Peso: 18 g  
Diametro: 32 mm
Bordo: godronatura spessa continua
Finitura:	 fior	di	conio	e	proof
Tiratura:	 40.000	-	fior	di	conio	30.000;
	 proof	10.000
Autore: Uliana Pernazza 

speCifiCations:
Denomination: 5.00 euro 
Metal: silver    
Fineness: legal 925‰
Weight: 18 g  
Diameter: 32 mm
Edge: continuous coarse milled
Finish:	 S.U.	and	proof
Mintage:	 40,000	-	S.U.	30,000;
	 proof	10,000
Designer: Uliana Pernazza

5 Euro
50° Anniversario delle trasmissioni televisive in Italia
Inserita nella serie divisionale 2004

50th Anniversary of  TV broadcasting in Italy
Included in the annual currency set 2004

FdC/S.U.: € 42,28    cod. 48-2MS10-000344FdC/S.U.: € 42,28    cod. 48-2MS10-000344FdC/S.U.: € 42,28    cod. 48-2MS10-000344

Proof: € 80,60         cod. 48-2MS10-000345Proof: € 80,60         cod. 48-2MS10-000345Proof: € 80,60         cod. 48-2MS10-000345

dritto | obverse rovescio | reverse
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Dittico - Set of two coins
5 Euro
100° Anniversario della prima rappresentazione lirica 
di	Madama	Butterfly

100th Anniversary of the first lyric representation of 
Madame Butterfly

10 Euro
80° Anniversario della scomparsa
di Giacomo Puccini

80th Anniversary of the death
of Giacomo Puccini

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale: 5,00 euro 
Metallo: argento    
Titolo in millesimi: legale 925‰
Peso: 18 g  
Diametro: 32 mm
Bordo: godronatura spessa continua
Finitura:	 fior	di	conio		e	proof	
Tiratura:	 21.500	-	fior	di	conio	13.500;	proof	8.000
Autore: Luciana De Simoni

speCifiCations:
Denomination: 5.00 euro 
Metal: silver    
Fineness: legal 925‰
Weight: 18 g  
Diameter: 32 mm
Edge: continuous coarse milled
Finish:	 S.U.		and	proof	
Mintage:	 21,500	-		S.U.	13,500;	proof	8,000
Designer: Luciana De Simoni 

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale: 10,00 euro
Metallo: argento    
Titolo in millesimi:  legale 925‰
Peso: 22 g  
Diametro: 34 mm
Bordo: godronatura spessa discontinua
Finitura:	 fior	di	conio	e	proof
Tiratura:	 21.500	-	fior	di	conio	13.500;	proof	8.000
Autore: Luciana De Simoni 

speCifiCations:
Denomination: 10.00 euro
Metal: silver    
Fineness: legal 925‰
Weight: 22 g  
Diameter: 34 mm
Edge: interrupted coarse milled
Finish:	 S.U.	and	proof
Mintage:	 21,500	-	S.U.	13,500;	proof	8,000
Designer: Luciana De Simoni 

FdC/S.U.: € 50,30    cod. 48-2MS10-000348                      Proof: € 70,45    cod. 48-2MS10-000349FdC/S.U.: € 50,30    cod. 48-2MS10-000348                      Proof: € 70,45    cod. 48-2MS10-000349FdC/S.U.: € 50,30    cod. 48-2MS10-000348                      Proof: € 70,45    cod. 48-2MS10-000349

dritto | obverse rovescio | reverse

dritto | obverse rovescio | reverse

dritto | obverse rovescio | reverse

10 Euro
Genova Capitale Europea della Cultura

Genoa European Capital of Culture

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale: 10,00 euro
Metallo: argento    
Titolo in millesimi: legale 925‰
Peso: 22 g  
Diametro: 34 mm
Bordo: godronatura spessa discontinua
Finitura:	 fior	di	conio	e	proof	
Tiratura:	 30.500	-	fior	di	conio	20.000;		proof	10.500
Autore: Maria Carmela Colaneri 

speCifiCations:
Denomination: 10.00 euro
Metal: silver    
Fineness: legal 925‰
Weight: 22 g  
Diameter: 34 mm
Edge:  interrupted coarse milled
Finish:	 S.U.	and	proof	
Mintage:	 30,500	-	S.U.	20,000;	proof	10,500
Designer: Maria Carmela Colaneri 

FdC/S.U.: € 32,18    cod. 48-2MS10-000350                      Proof: € 45,30    cod. 48-2MS10-000351FdC/S.U.: € 32,18    cod. 48-2MS10-000350                      Proof: € 45,30    cod. 48-2MS10-000351FdC/S.U.: € 32,18    cod. 48-2MS10-000350                      Proof: € 45,30    cod. 48-2MS10-000351

11
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20 Euro
Campionato Mondiale di Calcio di Germania
Calcio Storico Fiorentino - “Pallaio”

FIFA World Cup Germany
Florentine Historical Soccer - “Pallaio”

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale: 20,00 euro 
Metallo: oro    
Titolo in millesimi: legale 900‰
Peso: 6,45 g  
Diametro: 21 mm
Bordo:	 zigrinatura	fine
Finitura:	 proof	
Tiratura: 7.500 
Autore: Roberto Mauri

speCifiCations:
Denomination: 20.00 euro 
Metal: gold    
Fineness: legal 900‰
Weight: 6.45 g  
Diameter: 21 mm
Edge:	 fine	milled
Finish:	 proof	
Mintage: 7,500 
Designer: Roberto Mauri 

Proof: € 201,50    cod.  48-2MS10-000353Proof: € 201,50    cod.  48-2MS10-000353Proof: € 201,50    cod.  48-2MS10-000353 Esaurita/Sold outEsaurita/Sold outEsaurita/Sold out

5 Euro
Campionato Mondiale di Calcio di Germania
Calcio Storico Fiorentino - Piazza S. Croce, Firenze

FIFA World Cup Germany
Florentine Historical Soccer - S. Croce Square, Florence

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale: 5,00 euro 
Metallo: argento    
Titolo in millesimi: legale 925‰
Peso: 18 g 
Diametro: 32 mm
Bordo: godronatura spessa continua
Finitura:	 proof	
Tiratura: 34.750 
Autore: Roberto Mauri 

speCifiCations:
Denomination: 5.00 euro 
Metal: silver    
Fineness: legal 925‰
Weight: 18 g 
Diameter: 32 mm
Edge: continuous coarse milled
Finish:	 proof	
Mintage: 34,750 
Designer: Roberto Mauri 

Proof: € 36,25    cod.  48-2MS10-000352Proof: € 36,25    cod.  48-2MS10-000352Proof: € 36,25    cod.  48-2MS10-000352 Esaurita/Sold outEsaurita/Sold outEsaurita/Sold out

dritto | obverse rovescio | reverse

dritto | obverse rovescio | reverse

13
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50 Euro
Serie Europa delle Arti
Danimarca - Bertel Thorvaldsen

Europe of Arts series
Denmark - Bertel Thorvaldsen 

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale: 50,00 euro 
Metallo: oro    
Titolo in millesimi: legale 900‰
Peso: 16,129 g 
Diametro: 28 mm
Bordo:	 zigrinatura	fine
Finitura:	 proof	
Tiratura: 3.200 
Autore del dritto: Ettore Lorenzo Frapiccini 
Autore del rovescio: Claudia Momoni 

speCifiCations:
Denomination: 50.00 euro 
Metal: gold    
Fineness: legal 900‰
Weight: 16.129 g 
Diameter: 28 mm
Edge:	 fine	milled
Finish:	 proof	
Mintage: 3,200 
Designer of obverse: Ettore Lorenzo Frapiccini 
Designer of reverse: Claudia Momoni 

Proof: € 453,33    cod. 48-2MS10-000347Proof: € 453,33    cod. 48-2MS10-000347Proof: € 453,33    cod. 48-2MS10-000347Proof: € 453,33    cod. 48-2MS10-000347Proof: € 453,33    cod. 48-2MS10-000347Proof: € 453,33    cod. 48-2MS10-000347 Esaurita/Sold outEsaurita/Sold outEsaurita/Sold out

dritto | obverse rovescio | reverse

20 Euro
Serie Europa delle Arti
Belgio - René Magritte

Europe of Arts series
Belgium - René Magritte

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale: 20,00 euro
Metallo: oro   
Titolo in millesimi: legale 900‰
Peso: 6,451 g  
Diametro: 21 mm
Bordo:	 zigrinatura	fine
Finitura:	 proof
Tiratura: 6.000 
Autore del dritto: Ettore Lorenzo Frapiccini
Autore del rovescio: Claudia Momoni 

speCifiCations:
Denomination: 20.00 euro
Metal: gold   
Fineness: legal 900‰
Weight: 6.451 g  
Diameter: 21 mm
Edge:	 fine	milled
Finish:	 proof
Mintage: 6,000 
Designer of obverse: Ettore Lorenzo Frapiccini
Designer of reverse: Claudia Momoni 

Proof: € 201,50    cod. 48-2MS10-000346Proof: € 201,50    cod. 48-2MS10-000346Proof: € 201,50    cod. 48-2MS10-000346 Esaurita/Sold outEsaurita/Sold outEsaurita/Sold out

dritto | obverse rovescio | reverse

13
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2 Euro
World Food Programme 
Monete commemorative a corso legale.

World Food Programme 
Commemorative coins for current circulation.

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale: 2,00 euro
Metallo:  interno nichel e ottone 
 esterno rame e nichel 
Peso: 8,5 g  
Diametro: 25,75 mm
Bordo:  zigrinatura continua su cui si ripetono sei 

volte, a orientazione alternata dal basso
 in alto e dall’alto in basso, il numero “2”
 e una stella
Tiratura: 16.000.000
Autore: Uliana Pernazza

speCifiCations:
Denomination: 2.00 euro
Metal:  inner part nickel and brass 
 outer part copper and nickel 
Weight: 8.5 g  
Diameter: 25.75 mm
Edge:  continuous milled 2 and star, repeated six 

times,	alternately	upright	and	inverted

Mintage: 16,000,000
Designer: Uliana Pernazza

dritto | obverse rovescio | reverse
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2005

Serie divisionale 8 pezzi
Special uncirculated annual currency set 8 pieces 

Tiratura/Mintage: 25.000

FdC/S.U.: € 21,15 cod.    48-2MS10-000362    Esaurita/Sold out
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16 17

2005

5 Euro
85° Anniversario
della nascita di Federico Fellini
Inserita nella serie divisionale 2005

85th Anniversary
of the birth of Federico Fellini
Included in the annual currency set 2005
CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale: 5,00 euro 
Metallo: argento
Titolo in millesimi legale 925‰
Peso: 18 g  
Diametro: 32 mm
Bordo: godronatura spessa continua
Finitura:	 fior	di	conio	e	proof	
Tiratura:	 31.100	-	fior	di	conio	24.500;	proof	6.600
Autore: Maria Carmela Colaneri 

speCifiCations:
Denomination: 5.00 euro 
Metal: silver    
Fineness: legal 925‰
Weight: 18 g  
Diameter: 32 mm
Edge: continuous coarse milled
Finish:	 S.U.	and	proof	
Mintage:	 31,100	-	S.U.	24,500;	proof	6,600
Designer: Maria Carmela Colaneri

FdC/S.U.: € 42,28    cod. 48-2MS10-000363FdC/S.U.: € 42,28    cod. 48-2MS10-000363FdC/S.U.: € 42,28    cod. 48-2MS10-000363

             Proof: € 83,62        cod. 48-2MS10-000361             Proof: € 83,62        cod. 48-2MS10-000361             Proof: € 83,62        cod. 48-2MS10-000361 Esaurita/sold outEsaurita/sold outEsaurita/sold out

dritto 1 obverse rovescio 1 reverse
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16 17

2005

10 Euro
Pace e Libertà in Europa
Serie Europa Star Coin

Peace and Liberty in Europe
Europe Star Coin Series

10 Euro
60° Anniversario ONU

60th Anniversary of ONU

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale: 10,00 euro
Metallo: argento    
Titolo in millesimi: legale 925‰
Peso: 22 g  
Diametro: 34 mm
Bordo: godronatura spessa discontinua
Finitura:	 proof
Tiratura: 22.000 
Autore: Uliana Pernazza 

speCifiCations:
Denomination: 10.00 euro
Metal: silver    
Fineness: legal 925‰
Weight: 22 g  
Diameter: 34 mm
Edge: interrupted coarse milled
Finish:	 proof
Mintage: 22,000 
Designer: Uliana Pernazza

Proof: € 45,30         cod. 48-2MS10-000367Proof: € 45,30         cod. 48-2MS10-000367Proof: € 45,30         cod. 48-2MS10-000367 Esaurita/sold outEsaurita/sold outEsaurita/sold out

FdC/S.U.: € 32,18     cod. 48-2MS10-000366FdC/S.U.: € 32,18     cod. 48-2MS10-000366FdC/S.U.: € 32,18     cod. 48-2MS10-000366 Esaurita/sold outEsaurita/sold outEsaurita/sold out

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale: 10,00 euro 
Metallo: argento    
Titolo in millesimi: legale 925‰
Peso: 22 g  
Diametro: 34 mm
Bordo: godronatura spessa discontinua
Finitura:	 fior	di	conio
Tiratura: 12.600 
Autore: Uliana Pernazza 

speCifiCations:
Denomination: 10.00 euro 
Metal: silver    
Fineness: legal 925‰
Weight: 22 g  
Diameter: 34 mm
Edge: interrupted coarse milled
Finish: S.U.
Mintage: 12,600 
Designer: Uliana Pernazza 

dritto 1 obverse rovescio 1 reverse

dritto 1 obverse rovescio 1 reverse
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18 19

2005

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale: 10,00 euro 
Metallo: argento    
Titolo in millesimi: legale 925‰
Peso: 22 g  
Diametro: 34 mm
Bordo: godronatura spessa discontinua
Finitura:	 proof	
Tiratura: 40.000 
Autore del dritto: Roberto Mauri 
Autore del rovescio: Claudia Momoni 

speCifiCations:
Denomination: 10.00 euro 
Metal: silver    
Fineness: legal 925‰
Weight: 22 g  
Diameter: 34 mm
Edge: interrupted coarse milled
Finish:	 proof	
Mintage: 40,000 
Designer of obverse: Roberto Mauri 
Designer of reverse: Claudia Momoni 

Proof: € 75,50    cod. 48-2MS10-000354Proof: € 75,50    cod. 48-2MS10-000354Proof: € 75,50    cod. 48-2MS10-000354

Dittico - Set of two coins 

5 Euro
XX Giochi Olimpici Invernali Torino 2006
Pattinaggio artistico

XX Olympic Winter Games Turin 2006
Figure skating

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale: 5,00 euro
Metallo: argento    
Titolo in millesimi: legale 925‰
Peso: 18 g  
Diametro: 32 mm
Bordo: godronatura spessa continua
Finitura:	 proof	
Tiratura: 40.000 
Autore del dritto: Roberto Mauri 
Autore del rovescio: Claudia Momoni 

speCifiCations:
Denomination: 5.00 euro
Metal: silver    
Fineness: legal 925‰
Weight: 18 g  
Diameter: 32 mm
Edge: continuous coarse milled
Finish:	 proof	
Mintage: 40,000 
Designer of obverse: Roberto Mauri 
Designer of reverse: Claudia Momoni 

dritto 1 obverse rovescio 1 reverse

dritto 1 obverse rovescio 1 reverse

10 Euro
XX Giochi Olimpici Invernali Torino 2006
Sci alpino

XX Olympic Winter Games Turin 2006
Alpine skiing
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18 19

2005

Dittico - Set of two coins 

5 Euro
XX Giochi Olimpici Invernali Torino 2006
Sci	di	fondo

XX Olympic Winter Games Turin 2006
Cross-country skiing

Proof:  € 75,50    cod. 48-2MS10-000356Proof:  € 75,50    cod. 48-2MS10-000356Proof:  € 75,50    cod. 48-2MS10-000356

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale: 5,00 euro 
Metallo: argento    
Titolo in millesimi: legale 925‰
Peso: 18 g 
Diametro: 32 mm
Bordo: godronatura spessa continua
Finitura:	 proof	
Tiratura: 27.600 
Autore del dritto: Roberto Mauri 
Autore del rovescio: Claudia Momoni

speCifiCations:
Denomination: 5.00 euro 
Metal: silver    
Fineness: legal 925‰
Weight: 18 g 
Diameter: 32 mm
Edge: continuous coarse milled
Finish:	 proof	
Mintage: 27,600 
Designer of obverse: Roberto Mauri 
Designer of reverse: Claudia Momoni 

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale: 10,00 euro 
Metallo: argento    
Titolo in millesimi: legale 925‰
Peso: 22 g  
Diametro: 34 mm
Bordo: godronatura spessa discontinua
Finitura:	 proof	
Tiratura: 27.600 
Autore del dritto: Roberto Mauri 
Autore del rovescio: Claudia Momoni

speCifiCations:
Denomination: 10.00 euro 
Metal: silver    
Fineness: legal 925‰
Weight: 22 g  
Diameter: 34 mm
Edge: interrupted coarse milled
Finish:	 proof	
Mintage: 27,600 
Designer of obverse: Roberto Mauri 
Designer of reverse: Claudia Momoni 

dritto 1 obverse rovescio 1 reverse

dritto 1 obverse rovescio 1 reverse

10 Euro
XX Giochi Olimpici Invernali Torino 2006
Hockey su ghiaccio

XX Olympic Winter Games Turin 2006
Ice hockey 



Collezioni    2002-2011    ColleCtions

20 21

Dittico - Set of two coins 

5 Euro
XX Giochi Olimpici Invernali Torino 2006
Salto

XX Olympic Winter Games Turin 2006
Ski jumping

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale: 5,00 euro 
Metallo: argento    
Titolo in millesimi: legale 925‰
Peso: 18 g  
Diametro: 32 mm
Bordo: godronatura spessa continua
Finitura:	 proof	
Tiratura: 24.800 
Autore del dritto: Roberto Mauri 
Autore del rovescio: Claudia Momoni 

speCifiCations:
Denomination: 5.00 euro 
Metal: silver    
Fineness: legal 925‰
Weight: 18 g  
Diameter: 32 mm
Edge: continuous coarse milled
Finish:	 proof	
Mintage: 24,800 
Designer of obverse: Roberto Mauri 
Designer of reverse: Claudia Momoni

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale: 10,00 euro 
Metallo: argento    
Titolo in millesimi: legale 925‰
Peso: 22 g  
Diametro: 34 mm
Bordo: godronatura spessa discontinua
Finitura:	 proof	
Tiratura: 24.800 
Autore del dritto: Roberto Mauri 
Autore del rovescio: Claudia Momoni 

speCifiCations:
Denomination: 10.00 euro 
Metal: silver    
Fineness: legal 925‰
Weight: 22 g  
Diameter: 34 mm
Edge: interrupted coarse milled
Finish:	 proof	
Mintage: 24,800 
Designer of obverse: Roberto Mauri 
Designer of reverse: Claudia Momoni 

Proof: € 75,50    cod. 48-2MS10-000358Proof: € 75,50    cod. 48-2MS10-000358Proof: € 75,50    cod. 48-2MS10-000358 Esaurita/sold outEsaurita/sold outEsaurita/sold out

dritto 1 obverse rovescio 1 reverse

dritto 1 obverse rovescio 1 reverse

2005

10 Euro
XX Giochi Olimpici Invernali Torino 2006
Pattinaggio di velocità

XX Olympic Winter Games Turin 2006
Speed skating



Collezioni    2002-2011    ColleCtions

20 21

20 Euro
XX Giochi Olimpici Invernali Torino 2006
Palazzo Madama

XX Olympic Winter Games Turin 2006
Madama Palace

Proof: € 211,58    cod. 48-2MS10-000359Proof: € 211,58    cod. 48-2MS10-000359Proof: € 211,58    cod. 48-2MS10-000359 Esaurita/sold out Esaurita/sold out Esaurita/sold out 

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale: 20,00 euro 
Metallo: oro   
Titolo in millesimi: legale 900‰
Peso: 6,451 g  
Diametro: 21 mm
Bordo:	 zigrinatura	fine
Finitura:	 proof	
Tiratura: 7.500
Autore del dritto: Roberto Mauri 
Autore del rovescio: Uliana Pernazza

speCifiCations:
Denomination: 20.00 euro 
Metal: gold   
Fineness: legal 900‰
Weight: 6.451 g  
Diameter: 21 mm
Edge:	 fine	milled
Finish:	 proof	
Mintage: 7,500
Designer of obverse: Roberto Mauri 
Designer of reverse: Uliana Pernazza

dritto 1 obverse rovescio 1 reverse

2005

20 Euro
XX Giochi Olimpici Invernali Torino 2006
Porte Palatine 
XX Olympic Winter Games Turin 2006
Porte Palatine

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale:  20,00 euro 
Metallo: oro   
Titolo in millesimi: legale 900‰
Peso: 6,451 g  
Diametro: 21 mm
Bordo:	 zigrinatura	fine
Finitura:	 proof	
Tiratura: 10.000 
Autore del dritto: Roberto Mauri 
Autore del rovescio: Uliana Pernazza

Proof: € 211,58    cod. 48-2MS10-000355Proof: € 211,58    cod. 48-2MS10-000355Proof: € 211,58    cod. 48-2MS10-000355 Esaurita/sold outEsaurita/sold outEsaurita/sold out

speCifiCations:
Denomination: 20.00 euro 
Metal: gold   
Fineness: legal 900‰
Weight: 6.451 g  
Diameter: 21 mm
Edge:	 fine	milled
Finish:	 proof	
Mintage: 10,000 
Designer of obverse: Roberto Mauri 
Designer of reverse: Uliana Pernazza

dritto 1 obverse rovescio 1 reverse
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22 23

2005

50 Euro
XX Giochi Olimpici Invernali Torino 2006
Statua equestre di Emanuele di Savoia

XX Olympic Winter Games Turin 2006
Equestrian statue of Emanuele di Savoia

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale: 50,00 euro 
Metallo: oro   
Titolo in millesimi: legale 900‰
Peso: 16,129 g  
Diametro: 28 mm
Bordo:	 zigrinatura	fine
Finitura:	 proof	
Tiratura: 6.000 
Autore del dritto: Roberto Mauri 
Autore del rovescio: Uliana Pernazza

speCifiCations:
Denomination: 50.00 euro 
Metal: gold   
Fineness: legal 900‰
Weight: 16.129 g  
Diameter: 28 mm
Edge:	 fine	milled
Finish:	 proof	
Mintage: 6,000 
Designer of obverse: Roberto Mauri 
Designer of reverse: Uliana Pernazza

Proof: € 463,42    cod. 48-2MS10-000360Proof: € 463,42    cod. 48-2MS10-000360Proof: € 463,42    cod. 48-2MS10-000360 Esaurita/sold out Esaurita/sold out Esaurita/sold out 

dritto 1 obverse rovescio 1 reverse

20 Euro
XX Giochi Olimpici Invernali Torino 2006
Palazzo di Stupinigi

XX Olympic Winter Games Turin 2006
Stupinigi Palace

speCifiCations:
Denomination:  20.00 euro 
Metal:  gold   
Fineness:  legal 900‰
Weight:  6.451 g  
Diameter:  21 mm
Edge:		 fine	milled
Finish:		 proof	
Mintage:  7,800
Designer of obverse: Roberto Mauri 
Designer of reverse: Uliana Pernazza

Proof: € 211,58    cod. 48-2MS10-000357Proof: € 211,58    cod. 48-2MS10-000357Proof: € 211,58    cod. 48-2MS10-000357 Esaurita/sold outEsaurita/sold outEsaurita/sold out

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale:  20,00 euro 
Metallo:  oro   
Titolo in millesimi:  legale 900‰
Peso:  6,451 g  
Diametro:  21 mm
Bordo:		 zigrinatura	fine
Finitura:		 proof	
Tiratura:  7.800 
Autore del dritto: Roberto Mauri 
Autore del rovescio: Uliana Pernazza

dritto 1 obverse rovescio 1 reverse
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22 23

2005

20 Euro
Serie Europa delle Arti
Finlandia - Alvar Aalto

Europe of Arts series
Finland - Alvar Aalto

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale: 20,00 euro
Metallo: oro   
Titolo in millesimi: legale 900‰
Peso: 6,451 g  
Diametro: 21 mm
Bordo:	 zigrinatura	fine
Finitura:	 proof
Tiratura: 2.800 
Autore: Ettore Lorenzo Frapiccini 

speCifiCations:
Denomination: 20.00 euro
Metal: gold
Fineness: legal 900‰
Weight: 6.451 g
Diameter: 21 mm
Edge:	 fine	milled
Finish:	 proof
Mintage: 2,800
Designer: Ettore Lorenzo Frapiccini 

Proof: € 201,50     cod. 48-2MS10-000364Proof: € 201,50     cod. 48-2MS10-000364Proof: € 201,50     cod. 48-2MS10-000364 Esaurita/sold outEsaurita/sold outEsaurita/sold out

dritto 1 obverse rovescio 1 reverse

50 Euro
Serie Europa delle Arti
Francia - Edgar Degas

Europe of Arts series
France - Edgar Degas

Proof: € 453,33    cod. 48-2MS10-000365Proof: € 453,33    cod. 48-2MS10-000365Proof: € 453,33    cod. 48-2MS10-000365 Esaurita/sold outEsaurita/sold outEsaurita/sold out

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale: 50,00 euro 
Metallo: oro    
Titolo in millesimi: legale 900‰
Peso: 16,129 g 
Diametro: 28 mm
Bordo:	 zigrinatura	fine
Finitura:	 proof	
Tiratura: 2.300 
Autore: Ettore Lorenzo Frapiccini 

speCifiCations:
Denomination: 50.00 euro 
Metal: gold    
Fineness: legal 900‰
Weight: 16.129 g 
Diameter: 28 mm
Edge:	 fine	milled
Finish:	 proof	
Mintage: 2,300 
Designer: Ettore Lorenzo Frapiccini 

dritto 1 obverse rovescio 1 reverse
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2 Euro
1° Anniversario della Costituzione Europea 
Monete commemorative a corso legale.

1st Anniversary of the European Constitution
Commemorative coins for current circulation. 

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale:  2,00 euro
Metallo:  interno nichel e ottone 
 esterno rame e nichel 
Peso:  8,5 g  
Diametro:  25,75 mm
Bordo: zigrinatura continua su cui si ripetono sei
 volte, a orientazione alternata dal basso
 in alto e dall’alto in basso, il numero “2”
 e una stella
Tiratura:  18.000.000
Autore: Maria Carmela Colaneri

speCifiCations:
Denomination:  2.00 euro
Metal:  inner part nickel and brass 
 outer part copper and nickel 
Weight:  8.5 g  
Diameter:  25.75 mm
Edge: continuous milled 2 and star, repeated six
 times, alternately upright and inverted

Mintage:  18,000,000
Designer: Maria Carmela Colaneri

dritto 1 obverse rovescio 1 reverse



25

2006

Serie divisionale 8 pezzi
Special uncirculated annual currency set 8 pieces 

Tiratura/Mintage: 20.500

FdC/S.U.: € 22,15    cod. 48-2MS10-000369
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26 27

2006

5 Euro
60° Anniversario della Repubblica Italiana
Inserita nella serie divisionale 2006

60th Anniversary of the Italian Republic
Included in the annual currency set 2006

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale: 5,00 euro
Metallo: argento    
Titolo in millesimi: legale 925‰
Peso: 18 g  
Diametro: 32 mm
Bordo: godronatura spessa continua
Finitura:	 fior	di	conio	e	proof
Tiratura:	 27.800	-	fior	di	conio	22.000;	proof	5.800
Autore: Luciana De Simoni 

speCifiCations:
Denomination: 5.00 euro
Metal: silver    
Fineness: legal 925‰
Weight: 8 g  
Diameter: 32 mm
Edge: continuous coarse milled
Finish:	 S.U.	and	proof
Mintage:	 27,800	-	S.U.	22,000;	proof	5,800
Designer: Luciana De Simoni 

FdC/S.U.: € 43,28    cod. 48-2MS10-000370

Proof:	€	85,63								cod.	48-2MS10-000368

dritto | obverse rovescio | reverse
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2006

10 Euro
60° Anniversario dell’UNICEF

60th Anniversary of UNICEF

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale: 10,00 euro 
Metallo: argento    
Titolo in millesimi: legale 925‰
Peso: 18 g  
Diametro: 32 mm
Bordo: godronatura spessa discontinua
Finitura:	 fior	di	conio
Tiratura: 11.000 
Autore: Uliana Pernazza 

speCifiCations:
Denomination: 10.00 euro 
Metal: silver    
Fineness: legal 925‰
Weight: 18 g  
Diameter: 32 mm
Edge: interrupted coarse milled
Finish: S.U.
Mintage: 11,000 
Designer: Uliana Pernazza 

FdC/S.U.: € 36,22   cod. 48-2MS10-000378

10 Euro
500° Anniversario della morte di Andrea Mantegna

500th Anniversary of the death of Andrea Mantegna

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale: 10,00 euro 
Metallo: argento    
Titolo in millesimi: legale 925‰
Peso: 22 g  
Diametro: 34 mm
Bordo: godronatura spessa discontinua
Finitura:	 proof	
Tiratura: 8.000 
Autore: Uliana Pernazza 

speCifiCations:
Denomination: 10.00 euro 
Metal: silver    
Fineness: legal 925‰
Weight: 22 g  
Diameter: 34 mm
Edge: interrupted coarse milled
Finish:	 proof	
Mintage: 8,000 
Designer: Uliana Pernazza 

	 	 	 	 	 Proof:	€	46,30				cod.	48-2MS10-000377	 Esaurita/sold	out

dritto | obverse rovescio | reverse

dritto | obverse rovescio | reverse

dritto | obverse rovescio | reverse

10 Euro
Leonardo da Vinci
Serie Europa Star Coin

Leonardo da Vinci
Europe Star Coin Series

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale:  10,00 euro
Metallo:  argento    
Titolo in millesimi:  legale 925‰
Peso:  22 g  
Diametro:  34 mm
Bordo:  godronatura spessa discontinua
Finitura:		 proof	
Tiratura:  25.000 
Autore: Uliana Pernazza

speCifiCations:
Denomination:  10.00 euro
Metal:  silver    
Fineness:  legal 925‰
Weight:  22 g  
Diameter:  34 mm
Edge:  interrupted coarse milled
Finish:	 proof	
Mintage:  25,000 
Designer: Uliana Pernazza 

	 	 	 	 	 Proof:	€	46,30				cod.	48-2MS10-000376	 Esaurita/sold	out
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2006

5 Euro
Italia Campione del Mondo di Calcio

Italy Champion of FIFA World Cup

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale:  5,00 euro 
Metallo:  argento    
Titolo in millesimi:  legale 925‰
Peso:  18 g 
Diametro:  32 mm
Bordo:  godronatura spessa continua
Finitura:		 fior	di	conio	
Tiratura:  18.000 
Autore: Luciana De Simoni

speCifiCations:
Denomination:  5.00 euro 
Metal:  silver    
Fineness:  legal 925‰
Weight:  18 g 
Diameter:  32 mm
Edge:  continuous coarse milled
Finish:  S.U. 
Mintage:  18,000 
Designer: Luciana De Simoni

FdC/S.U.: € 36,22    cod. 48-2MS10-000383    

dritto | obverse rovescio | reverse

5 Euro
Campionato Mondiale di Calcio di Germania 
Calcio Storico Fiorentino - Piazza S. Maria Novella, Firenze

FIFA World Cup Germany
Florentine Historical Soccer - S. Maria Novella Square, Florence

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale:  5,00 euro
Metallo:  argento    
Titolo in millesimi:  legale 925‰
Peso:  18 g  
Diametro:  32 mm
Bordo:  godronatura spessa continua
Finitura:		 fior	di	conio	e	proof	
Tiratura:  19.200 
Autore: Roberto Mauri 

speCifiCations:
Denomination: 5.00 euro
Metal: silver    
Fineness: legal 925‰
Weight:  18 g  
Diameter:  32 mm
Edge:  continuous coarse milled
Finish:		 S.U.	and	proof	
Mintage:  19,200 
Designer: Roberto Mauri 

FdC/S.U.: € 36,25    cod. 48-2MS10-000374

dritto | obverse rovescio | reverse

20 Euro
Campionato Mondiale di Calcio di Germania
Calcio Storico Fiorentino - “Tamburino”

FIFA World Cup Germany
Florentine Historical Soccer - “Drummer”

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale:  20,00 euro
Metallo:  oro  
Titolo in millesimi:  legale 900‰
Peso:  6,451 g  
Diametro:  21 mm
Bordo:		 zigrinatura	fine
Finitura:		 proof	
Tiratura:  4.350 
Autore: Roberto Mauri

speCifiCations:
Denomination:  20.00 euro
Metal:  gold  
Fineness:  legal 900‰
Weight:  6.451 g  
Diameter:  21 mm
Edge:		 fine	milled
Finish:		 proof	
Mintage:  4,350 
Designer: Roberto Mauri 

	 	 	 	 	 Proof:	€	216,63				cod.	48-2MS10-000373	 Esaurita/sold	out

dritto | obverse rovescio | reverse



Collezioni    2002-2011    ColleCtions

28 29

2006

20 Euro
Serie Europa delle Arti
Germania - Torre di Einstein a Postdam

Europe of Arts series
Germany - Einstein Tower in Postdam 

dritto | obverse rovescio | reverse
CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale:  20,00 euro
Metallo:  oro   
Titolo in millesimi:  legale 900‰
Peso:  6,451 g  
Diametro:  21 mm
Bordo:		 zigrinatura	fine
Finitura:		 proof
Tiratura:  3.100 
Autore: Ettore Lorenzo Frapiccini 

speCifiCations:
Denomination:  20.00 euro
Metal:  gold   
Fineness:  legal 900‰
Weight:  6.451 g  
Diameter: a 21 mm
Edge:		 fine	milled
Finish:		 proof
Mintage:  3,100 
Designer: Ettore Lorenzo Frapiccini 

	 	 	 	 	 Proof:	€	216,63				cod.	48-2MS10-000379	 Esaurita/sold	out

50 Euro
Serie Europa delle Arti
Grecia - Fidia

Europe of Arts series
Greece - Fidia 

dritto | obverse rovescio | reverse
CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale:  50,00 euro 
Metallo:  oro    
Titolo in millesimi:  legale 900‰
Peso:  16,129 g 
Diametro:  28 mm
Bordo:		 zigrinatura	fine
Finitura:		 proof	
Tiratura:  1.792 
Autore: Ettore Lorenzo Frapiccini 

speCifiCations:
Denomination:  50.00 euro 
Metal:  gold    
Fineness:  legal 900‰
Weight:  16.129 g 
Diameter:  28 mm
Edge:		 fine	milled
Finish:		 proof	
Mintage:  1,792 
Designer: Ettore Lorenzo Frapiccini 

	 	 	 	 	 Proof:	€	483,58				cod.	48-2MS10-000380	 Esaurita/sold	out

dritto | obverse rovescio | reverse

50 Euro
XX Giochi Olimpici Invernali Torino 2006
Fiamma olimpica

XX Olympic Winter Games Turin 2006
Olympic torch

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale:  50,00 euro 
Metallo:  oro   
Titolo in millesimi:  legale 900‰
Peso:  16,129 g  
Diametro:  28 mm
Bordo:		 zigrinatura	fine
Finitura:		 proof	
Tiratura:  4.400 
Autore del dritto: Roberto Mauri 
Autore del rovescio: Claudia Momoni

speCifiCations:
Denomination:  50.00 euro 
Metal:  gold   
Fineness:  legal 900‰
Weight:  16.129 g  
Diameter:  28 mm
Edge:		 fine	milled
Finish:		 proof	
Mintage:  4,400
Designer of obverse: Roberto Mauri 
Designer of reverse: Claudia Momoni

	 	 	 	 	 Proof:	€	463,42				cod.	48-2MS10-000381	 Esaurita/sold	out
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2 Euro
XX Giochi Olimpici Invernali Torino 2006
Monete commemorative a corso legale.

XX Olympic Winter Games Turin 2006
Commemorative coins for current circulation. 

dritto | obverse rovescio | reverse

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale:  2,00 euro
Metallo:  interno nichel e ottone 
 esterno rame e nichel 
Peso:  8,5 g  
Diametro:  25,75 mm
Bordo:  zigrinatura continua su cui si ripetono sei
 volte, a orientazione alternata dal basso
 in alto e dall’alto in basso, il numero “2”
 e una stella
Tiratura:  40.000.000
Autore: Maria Carmela Colaneri

speCifiCations:
Denomination:  2.00 euro
Metal:  inner part nickel and brass 
 outer part copper and nickel 
Weight:  8.5 g  
Diameter:  25.75 mm
Edge: continuous milled 2 and star, repeated six
 times, alternately upright and inverted

Mintage:  40,000,000
Designer: Maria Carmela Colaneri



2007

31

Serie divisionale 8 pezzi
Special uncirculated annual currency set 8 pieces

Tiratura/Mintage: 20.000

FdC/S.U.: € 22,15    cod. 48-2MS10-000384    Esaurita/Sold out
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5 Euro
5° Anniversario del Protocollo di Kyoto
Inserita nella serie divisionale 2007

5th Anniversary of the Kyoto Protocol
Included in the annual currency set 2007 

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale: 5,00 euro 
Metallo: argento    
Titolo in millesimi: legale 925‰
Peso: 18 g  
Diametro: 32 mm
Bordo: godronatura spessa continua
Finitura:	 fior	di	conio	e	proof	
Tiratura:	 24.510	-	fior	di	conio	19.000;		proof	5.510
Autore: Maria Angela Cassol

speCifiCations:
Denomination: 5.00 euro 
Metal: silver    
Fineness: legal 925‰
Weight: 18 g  
Diameter: 32 mm
Edge: continuous coarse milled
Finish:	 S.U.	and	proof	
Mintage:	 24,510	-	S.U.	19,000;	proof	5,510
Designer: Maria Angela Cassol

     FdC/S.U.: € 43,28    cod. 48-2MS10-000385 Esaurita/sold out

	 	 	 	 	 Proof:	€	85,63									cod.	48-2MS10-000386

dritto | obverse rovescio | reverse
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5 Euro
100° Anniversario della nascita
di Altiero Spinelli

100th Anniversary of the birth
of Altiero Spinelli

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale: 5,00 euro 
Metallo: argento    
Titolo in millesimi: legale 925‰
Peso: 18 g  
Diametro: 32 mm
Bordo: godronatura spessa continua
Finitura:	 fior	di	conio
Tiratura: 7.000 
Autore: Luciano De Simoni 

speCifiCations:
Denomination: 5.00 euro 
Metal: silver    
Fineness: legal 925‰
Weight: 18 g  
Diameter: 32 mm
Edge: continuous coarse milled
Finish: S.U.
Mintage: 7,000 
Designer: Luciano De Simoni 

	 	 	 	 	 FdC/S.U.:	€	32,23				cod.	48-2MS10-000396	 Esaurita/sold	out

5 Euro
200° Anniversario della nascita
di Giuseppe Garibaldi

200th Anniversary of the birth
of Giuseppe Garibaldi

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale: 5,00 euro 
Metallo: argento    
Titolo in millesimi: legale 925‰
Peso: 18 g  
Diametro: 32 mm
Bordo: godronatura spessa continua
Finitura:	 fior	di	conio	
Tiratura: 8.000 
Autore: Claudia Momoni 

speCifiCations:
Denomination: 5.00 euro 
Metal: silver    
Fineness: legal 925‰
Weight: 18 g  
Diameter: 32 mm
Edge: continuous coarse milled
Finish: S.U. 
Mintage: 8,000 
Designer: Claudia Momoni 

     FdC/S.U.: € 32,23    cod. 48-2MS10-000387 Esaurita/sold out

dritto | obverse rovescio | reverse

dritto | obverse rovescio | reverse

dritto | obverse rovescio | reverse

5 Euro
50° Anniversario della morte
di Arturo Toscanini

50th Anniversary of the death
of Arturo Toscanini

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale: 5,00 euro
Metallo: argento    
Titolo in millesimi: legale 925‰
Peso: 18 g  
Diametro: 32 mm 
Bordo: godronatura spessa continua
Finitura:	 fior	di	conio	
Tiratura: 7.000 
Autore: Maria Grazia Urbani 

speCifiCations:
Denomination: 5.00 euro
Metal: silver    
Fineness: legal 925‰
Weight: 18 g  
Diameter: 32 mm 
Edge: continuous coarse milled
Finish: S.U. 
Mintage: 7,000 
Designer: Maria Grazia Urbani 

     FdC/S.U.: € 32,23    cod. 48-2MS10-000397 Esaurita/sold out
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10 Euro
250° Anniversario della nascita di Antonio Canova

250th Anniversary of the birth of Antonio Canova

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale: 10,00 euro
Metallo: argento    
Titolo in millesimi: legale 925‰
Peso: 22 g  
Diametro: 34 mm
Bordo: godronatura spessa discontinua
Finitura:	 proof	
Tiratura: 8.000 
Autore: Maria Carmela Colaneri 

speCifiCations:
Denomination: 10.00 euro
Metal: silver    
Fineness: legal 925‰
Weight: 22 g  
Diameter: 34 mm
Edge: interrupted coarse milled
Finish:	 proof	
Mintage: 8,000 
Designer: Maria Carmela Colaneri 

	 	 	 	 	 Proof:	€	47,30				cod.	48-2MS10-000388	 Esaurita/sold	out

10 Euro
100° Anniversario della Scuola dell’Arte della Medaglia

100th Anniversary of the School of the Art of Medal

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale: 10,00 euro 
Metallo: argento    
Titolo in millesimi: legale 925‰
Peso: 22 g  
Diametro: 34 mm
Bordo: godronatura spessa discontinua
Finitura:	 proof	
Tiratura: 8.000 
Autore: Uliana Pernazza

speCifiCations:
Denomination: 10.00 euro 
Metal: silver    
Fineness: legal 925‰
Weight: 22 g  
Diameter: 34 mm
Edge: interrupted coarse milled
Finish:	 proof	
Mintage: 8,000 
Designer: Uliana Pernazza

	 	 	 	 	 Proof:	€	47,30				cod.	48-2MS10-000391	 Esaurita/sold	out

10 Euro
50° Anniversario dei Trattati di Roma
Serie Europa Star Coin

50th Anniversary the Treaties of Rome
Europe Star Coin Series

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale: 10,00 euro
Metallo: argento    
Titolo in millesimi: legale 925‰
Peso: 22 g  
Diametro: 34 mm
Bordo: godronatura spessa discontinua
Finitura:	 proof	
Tiratura: 20.504 
Autore: Roberto Mauri 

	 	 	 	 	 Proof:	€	47,30				cod.	48-2MS10-000389	 Esaurita/sold	out

dritto | obverse rovescio | reverse

dritto | obverse rovescio | reverse

dritto | obverse rovescio | reverse
speCifiCations:
Denomination: 10.00 euro
Metal: silver
Fineness: legal 925‰
Weight: 22 g  
Diameter: 34 mm
Edge: interrupted coarse milled
Finish:	 proof	
Mintage: 20,504 
Designer: Roberto Mauri
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dritto | obverse rovescio | reverse

20 Euro
50° Anniversario dei Trattati di Roma
Serie Europa Star Coin

50th Anniversary the Treaties of Rome
Europe Star Coin Series

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale: 20,00 euro 
Metallo: oro   
Titolo in millesimi: legale 900‰
Peso:	 6,451	g		
Diametro: 21 mm
Bordo:	 zigrinatura	fine
Finitura:	 proof	
Tiratura: 4.000 
Autore: Roberto Mauri 

speCifiCations:
Denomination: 20.00 euro 
Metal: gold   
Fineness: legal 900‰
Weight:	 6.451	g		
Diameter: 21 mm
Edge:	 fine	milled
Finish:	 proof	
Mintage: 4,000 
Designer: Roberto Mauri 

	 	 	 	 	 Proof:	€	216,63				cod.	48-2MS10-000392	 Esaurita/sold	out

dritto | obverse rovescio | reverse

dritto | obverse rovescio | reverse

20 Euro
Serie Europa delle Arti
Irlanda - Arte celtica

Europe of Arts series
Ireland - Celtic Art 

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale: 20,00 euro
Metallo: oro   
Titolo in millesimi: legale 900‰
Peso:	 6,451	g		
Diametro: 21 mm
Bordo:	 zigrinatura	fine
Finitura:	 proof
Tiratura: 2.300 
Autore: Ettore Lorenzo Frapiccini 

speCifiCations:
Denomination: 20.00 euro
Metal: gold   
Fineness: legal 900‰
Weight:	 6.451	g		
Diameter: 21 mm
Edge:	 fine	milled
Finish:	 proof
Mintage: 2,300 
Designer: Ettore Lorenzo Frapiccini 

	 	 	 	 	 Proof:	€	216,63				cod.	48-2MS10-000394	 Esaurita/sold	out

50 Euro
Serie Europa delle Arti
Norvegia - Edvard Munch

Europe of Arts series
Norway - Edvard Munch

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale: 50,00 euro 
Metallo: oro    
Titolo in millesimi: legale 900‰
Peso:	 16,129	g		
Diametro: 28 mm
Bordo:	 zigrinatura	fine
Finitura:	 proof	
Tiratura: 2.000 
Autore: Ettore Lorenzo Frapiccini 

speCifiCations:
Denomination: 50.00 euro 
Metal: gold    
Fineness: legal 900‰
Weight:	 16.129	g		
Diameter: 28 mm
Edge:	 fine	milled
Finish:	 proof	
Mintage: 2,000 
Designer: Ettore Lorenzo Frapiccini 

	 	 	 	 	 Proof:	€	483,58				cod.	48-2MS10-000395	 Esaurita/sold	out
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2 Euro
50° Anniversario dei Trattati di Roma 
Monete commemorative a corso legale. 

50th Anniversary of the Treaties of Rome 
Commemorative coins for current circulation. 

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale: 2,00 euro
Metallo:  interno nichel e ottone 
 esterno rame e nichel 
Peso: 8,5 g  
Diametro: 25,75 mm
Bordo:  zigrinatura continua su cui si ripetono sei
 volte, a orientazione alternata dal basso
 in alto e dall’alto in basso, il numero “2”
 e una stella
Tiratura: 5.000.000

speCifiCations:
Denomination: 2.00 euro
Metal:  inner part nickel and brass 
 outer part copper and nickel 
Weight: 8.5 g  
Diameter: 25.75 mm
Edge: continuous milled 2 and star, repeated six
 times, alternately upright and inverted

Mintage: 5,000,000

dritto | obverse rovescio | reverse
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2008

Serie divisionale 8 pezzi
Special uncirculated annual currency set 8 pieces

Tiratura/Mintage: 20.000

FdC/S.U.: € 22,15    cod. 48-2MS10-000399    Esaurita/sold out
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5 Euro
30° Anniversario della fondazione dell’IFAD
Inserita nella serie divisionale 2008

30th Anniversary of the foundation of IFAD
Included in the annual currency set 2008

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale:  5,00 euro 
Metallo:  argento    
Titolo in millesimi:  legale 925‰ 
Peso:  18 g  
Diametro:  32 mm
Bordo:  godronatura spessa continua
Finitura:  fior di conio e proof 
Tiratura:  23.600 - fior di conio 18.600; proof 5.000
Autore: Uliana Pernazza 

speCifiCations:
Denomination:  5.00 euro 
Metal:  silver    
Fineness:  legal 925‰ 
Weight:  18 g  
Diameter:  32 mm
Edge:  continuous coarse milled
Finish:  S.U. and proof 
Mintage:  23,600 - S.U. 18,600; proof 5,000
Designer: Uliana Pernazza 

     FdC/S.U.: € 43,28    cod. 48-2MS10-000400 Esaurita/sold out

     Proof: € 85,63         cod. 48-2MS10-000401

dritto | obverse rovescio | reverse
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dritto | obverse rovescio | reverse

5 Euro
60° Anniversario dell’entrata in vigore
della Costituzione Italiana

60th Anniversary of the coming into force
of the Italian Constitution

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale:  5,00 euro 
Metallo:  argento    
Titolo in millesimi:  legale 925‰
Peso:  18 g  
Diametro:  32 mm
Bordo:  godronatura spessa continua
Finitura:  fior di conio 
Tiratura:  9.000 
Autore: Maria Angela Cassol 

speCifiCations:
Denomination:  5.00 euro 
Metal:  silver    
Fineness:  legal 925‰
Weight:  18 g  
Diameter:  32 mm
Edge:  continuous coarse milled
Finish:  S.U. 
Mintage:  9,000 
Designer: Maria Angela Cassol 

     FdC/S.U.: € 32,23    cod. 48-2MS10-000402 Esaurita/sold out

5 Euro
100° Anniversario della nascita di Anna Magnani

100th Anniversary of the birth of Anna Magnani

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale:  5,00 euro
Metallo:  argento    
Titolo in millesimi:  legale 925‰
Peso:  18 g 
Diametro:  32 mm
Bordo:  godronatura spessa continua
Finitura:  proof 
Tiratura:  9.000 
Autore: Maria Grazia Urbani 

speCifiCations:
Denomination:  5.00 euro
Metal:  silver
Fineness:  legal 925‰
Weight:  18 g 
Diameter:  32 mm
Edge:  continuous coarse milled
Finish:  proof
Mintage:  9,000
Designer: Maria Grazia Urbani 

     Proof: € 42,30    cod. 48-2MS10-000403 Esaurita/sold out

5 Euro
Bicentenario della nascita di Antonio Meucci

200th Anniversary of the birth of Antonio Meucci

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale:  5,00 euro
Metallo:  argento    
Titolo in millesimi:  legale 925‰
Peso:  18 g  
Diametro:  32 mm
Bordo:  godronatura spessa continua
Finitura:  proof 
Tiratura:  9.000 
Autore: Claudia Momoni 

speCifiCations:
Denomination:  5.00 euro
Metal:  silver    
Fineness:  legal 925‰
Weight:  18 g  
Diameter:  32 mm
Edge:  continuous coarse milled
Finish:  proof 
Mintage:  9,000 
Designer: Claudia Momoni

     Proof: € 42,30    cod. 48-2MS10-000404 Esaurita/sold out

dritto 1 obverse rovescio 1 reverse

dritto 1 obverse rovescio 1 reverse
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10 Euro
700° Anniversario della fondazione
dell’Università di Perugia

700th Anniversary of the foundation
of the University of Perugia

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale:  10,00 euro 
Metallo:  argento    
Titolo in millesimi:  legale 925‰
Peso:  22 g  
Diametro:  34 mm
Bordo:  godronatura spessa discontinua
Finitura:  proof 
Tiratura:  9.000 
Autore: Luciana De Simoni

Specifications:
Denomination:  10.00 euro 
Metal:  silver    
Fineness:  legal 925‰
Weight:  22 g  
Diameter:  34 mm
Edge:  interrupted coarse milled
Finish:  proof 
Mintage:  9,000 
Designer: Luciana De Simoni

Proof: € 49,33    cod. 48-2MS10-000405  

10 Euro
500° Anniversario della nascita di Andrea Palladio 
Serie Europa Star Coin
500th Anniversary of the birth of Andrea Palladio 
Europe Star Coin Series

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale:  10,00 euro
Metallo:  argento    
Titolo in millesimi:  legale 925‰
Peso:  22 g  
Diametro:  34 mm
Bordo:  godronatura spessa discontinua
Finitura:  proof 
Tiratura:  16.000 
Autore: Maria Carmela Colaneri 

speCifiCations:
Denomination:  10.00 euro
Metal:  silver    
Fineness:  legal 925‰
Weight:  22 g  
Diameter:  34 mm
Edge:  interrupted coarse milled
Finish:  proof 
Mintage:  16,000 
Designer: Maria Carmela Colaneri 

Proof: € 49,33    cod. 48-2MS10-000406  

dritto 1 obverse rovescio 1 reverse

dritto 1 obverse rovescio 1 reverse
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20 Euro
500° Anniversario della nascita di Andrea Palladio 
Serie Europa Star Coin
500th Anniversary of the birth of Andrea Palladio 
Europe Star Coin Series

CaratteristiChe teCniChe: 
Valore nominale:  20,00 euro 
Metallo:  oro   
Titolo in millesimi:  legale 900‰
Peso:  6,451 g  
Diametro:  21 mm
Bordo:  zigrinatura fine
Finitura:  proof 
Tiratura:  4.800 
Autore: Maria Carmela Colaneri 

speCifiCations: 
Denomination:  20.00 euro 
Metal:  gold   
Fineness:  legal 900‰
Weight:  6.451 g  
Diameter:  21 mm
Edge:  fine milled
Finish:  proof 
Mintage:  4,800 
Designer: Maria Carmela Colaneri 

     Proof: € 236,78     cod. 48-2MS10-000408 Esaurita/sold out

dritto 1 obverse rovescio 1 reverse

20 Euro
Serie Europa delle Arti
Paesi Bassi - Jan Vermeer

Europe - of Arts series
The Netherlands - Jan Vermeer 

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale:  20,00 euro
Metallo:  oro   
Titolo in millesimi:  legale 900‰
Peso:  6,451 g 
Diametro:  21 mm
Bordo:  zigrinatura fine
Finitura:  fior di conio
Tiratura:  2.011 
Autore: Ettore Lorenzo Frapiccini 

speCifiCations:
Denomination:  20.00 euro
Metal:  gold   
Fineness:  legal 900‰
Weight:  6.451 g 
Diameter:  21 mm
Edge:  fine milled
Finish:  S.U.
Mintage:  2,011 
Designer: Ettore Lorenzo Frapiccini 

     FdC/S.U.: € 236,78    cod. 48-2MS10-000410 Esaurita/sold out

dritto 1 obverse rovescio 1 reverse

50 Euro
Serie Europa delle Arti
Portogallo - Gotico Manuelino

Europe of Arts series
Portugal - Manuelin Gothic 

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale:  50,00 euro 
Metallo:  oro    
Titolo in millesimi:  legale 900‰
Peso:  16,129 g
Diametro:  28 mm
Bordo:  zigrinatura fine
Finitura:  proof 
Tiratura:  1.689 
Autore: Ettore Lorenzo Frapiccini 

speCifiCations:
Denomination:  50.00 euro 
Metal:  gold    
Fineness:  legal 900‰
Weight:  16.129 g  
Diameter:  28 mm
Edge:  fine milled
Finish:  proof 
Mintage:  1,689 
Designer: Ettore Lorenzo Frapiccini 

     Proof: € 549,13    cod. 48-2MS10-000411 Esaurita/sold out

dritto 1 obverse rovescio 1 reverse
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2 Euro
60° Anniversario della Dichiarazione Universale 
dei Diritti dell’Uomo 
Monete commemorative a corso legale. 

60th Anniversary of the Universal Declaration
of Human Rights 
Commemorative coins for current circulation.

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale:  2,00 euro
Metallo:  interno nichel e ottone 
 esterno rame e nichel 
Peso:  8,5 g  
Diametro:  25,75 mm
Bordo:  zigrinatura continua su cui si ripetono sei 

volte, a orientazione alternata dal basso
 in alto e dall’alto in basso, il numero “2”
 e una stella
Tiratura: 2.500.000
Autore: Maria Carmela Colaneri

speCifiCations:
Denomination: 2.00 euro
Metal:  inner part nickel and brass 
  outer part copper and nickel 
Weight:  8.5 g  
Diameter:  25.75 mm
Edge: continuous milled 2 and star, repeated six
 times, alternately upright and inverted

Mintage: 2,500,000
Designer: Maria Carmela Colaneri

dritto 1 obverse rovescio 1 reverse
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2009

Serie divisionale 9 pezzi
Special uncirculated annual currency set 9 pieces

Tiratura/Mintage: 22.000

FdC/S.U.: € 25,16    cod. 48-2MS10-000412
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5 Euro
Roma - XIII Campionati Mondiali di Nuoto
Inserita nella serie divisionale 2009

Rome - XIII FINA World Championship
Included in the annual currency set 2009

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale:   5,00 euro 
Metallo:  argento    
Titolo in millesimi:  legale 925‰
Peso:  18 g 
Diametro:  32 mm
Bordo:  godronatura spessa continua
Finitura:  fior di conio e proof 
Tiratura:  24.100 - fior di conio 18.600; proof 5.500
Autore: Roberto Mauri 

speCifiCations:
Denomination:  5.00 euro 
Metal:  silver    
Fineness:  legal 925‰
Weight:  18 g 
Diameter:  32 mm
Edge:  continuous coarse milled
Finish:  S.U. and proof 
Mintage:  24,100 - S.U. 18,600; proof 5,500
Designer:  Roberto Mauri 

FdC/S.U.: € 45,28    cod. 48-2MS10-000413

Proof: € 95,70        cod. 48-2MS10-000414

2009

dritto 1 obverse rovescio 1 reverse
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speCifiCations:
Denomination:  10.00 euro 
Metal:  silver    
Fineness:  legal 925‰  
Weight:  22 g   
Diameter:  34 mm
Edge:  interrupted coarse milled
Finish:  proof 
Mintage:  7,000  
Designer: Uliana Pernazza 

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale:  5,00 euro
Metallo:  argento    
Titolo in millesimi:  legale 925‰
Peso:  18 g 
Diametro:  32 mm
Bordo:  godronatura spessa continua
Finitura:  fior di conio
Tiratura:  11.200  
Autore:  Valerio De Seta

10 Euro
400° Anniversario della scomparsa
di Annibale Carracci 

400th Anniversary of the death
of Annibale Carracci 

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale:  10,00 euro 
Metallo:  argento    
Titolo in millesimi:  legale 925‰  
Peso:  22 g   
Diametro:  34 mm
Bordo:  godronatura spessa discontinua
Finitura:  proof 
Tiratura:  7.000  
Autore: Uliana Pernazza 

Proof: € 50,33    cod. 48-2MS10-000425

dritto 1 obverse rovescio 1 reverse

5 Euro
100° Anniversario del Giro Ciclistico d’Italia

100th Anniversary of the Cycling Race “Giro d’Italia”

speCifiCations:
Denomination:  5.00 euro
Metal:  silver    
Fineness:  legal 925‰
Weight:  18 g 
Diameter:  32 mm
Edge:  continuous coarse milled
Finish:  S.U.
Mintage:  11,200  
Designer:  Valerio De Seta 

FdC/S.U.: € 33,23    cod. 48-2MS10-000416

dritto 1 obverse rovescio 1 reverse

2009

speCifiCations:
Denomination:  5.00 euro 
Metal:  silver    
Fineness:  legal 925‰
Weight:  18 g 
Diameter:  32 mm
Edge:  continuous coarse milled
Finish:  S.U.
Mintage:  7,800  
Designer: Maria Carmela Colaneri 

5 Euro
300° Anniversario della scoperta di Ercolano

300th Anniversary of the Discovery of Ercolano

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale:  5,00 euro
Metallo:  argento
Titolo in millesimi:  legale 925‰
Peso:  18 g
Diametro:  32 mm
Bordo:  godronatura spessa continua
Finitura:  fior di conio
Tiratura:  7.800
Autore: Maria Carmela Colaneri 

FdC/S.U.: € 33,23    cod. 48-2MS10-000426

dritto 1 obverse rovescio 1 reverse
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2009

speCifiCations:
Denomination:  10.00 euro
Metal:  silver    
Fineness:  legal 925‰
Weight:  22 g  
Diameter:  34 mm
Edge:  interrupted coarse milled
Finish:  proof 
Mintage:  9,000 
Designer: Luciana De Simoni 

10 Euro
2009 Anno Internazionale dell’Astronomia

2009 International Year of Astronomy

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale:  10,00 euro
Metallo:  argento    
Titolo in millesimi:  legale 925‰
Peso:  22 g  
Diametro:  34 mm
Bordo:  godronatura spessa discontinua
Finitura:  proof 
Tiratura:  9.000 
Autore: Luciana De Simoni 

dritto 1 obverse rovescio 1 reverse

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale:  10,00 euro 
Metallo:  argento    
Titolo in millesimi:  legale 925‰
Peso:  22 g  
Diametro:  34 mm
Bordo:  godronatura spessa discontinua
Finitura:  proof 
Tiratura:  5.000 
Autore: Annalisa Masini

10 Euro
Abruzzo nell’Arte - L'Aquila 

Abruzzi in Art - L'Aquila 

     Proof: € 50,33    cod. 48-2MS10-000427 Esaurita/sold out

Proof: € 50,33    cod. 48-2MS10-000418

speCifiCations:
Denomination:  10.00 euro 
Metal:  silver    
Fineness:  legal 925‰
Weight:  22 g  
Diameter:  34 mm
Edge:  interrupted coarse milled
Finish:  proof 
Mintage:  5,000 
Designer: Annalisa Masini 

dritto 1 obverse rovescio 1 reverse

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale:  10,00 euro 
Metallo:  argento    
Titolo in millesimi:  legale 925‰
Peso:  22 g  
Diametro:  34 mm
Bordo:  godronatura spessa discontinua
Finitura:  proof 
Tiratura:  7.000  
Autore: Claudia Momoni 

10 Euro
100° Anniversario della fondazione
del Movimento Futurista

100th Anniversary of the foundation
of the Futurist Art Movement

speCifiCations:
Denomination:  10.00 euro 
Metal:  silver    
Fineness:  legal 925‰
Weight:  22 g  
Diameter:  34 mm
Edge:  interrupted coarse milled
Finish:  proof 
Mintage:  7,000  
Designer: Claudia Momoni 

Proof: € 50,33    cod. 48-2MS10-000417

dritto 1 obverse rovescio 1 reverse
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2009

speCifiCations:
Denomination:  20.00 euro 
Metal:  gold   
Fineness:  legal 900‰
Weight:  6.451 g
Diameter:  21 mm
Edge:  fine milled
Finish:  proof 
Mintage:  2,598 
Designer: Uliana Pernazza 

speCifiCations:
Denomination:  20.00 euro
Metal:  gold   
Fineness:  legal 900‰
 Weight:  6.451 g  
Diameter:  21 mm
Edge:  fine milled
Finish:  proof 
Mintage:  2,000 
Designer: Ettore Lorenzo Frapiccini

dritto 1 obverse rovescio 1 reverse

10 Euro
Guglielmo Marconi
100° Anniversario del Premio Nobel
Serie Europa Star Coin

Guglielmo Marconi
100th Anniversary of the Nobel Prize
Europe Star Coin Series

20 Euro
Guglielmo Marconi
100° Anniversario del Premio Nobel
Serie Europa Star Coin
Guglielmo Marconi
100th Anniversary of the Nobel Prize 
Europe Star Coin Series

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale:  10,00 euro 
Metallo:  argento    
Titolo in millesimi:  legale 925‰
Peso:  22 g  
Diametro:  34 mm
Bordo:  godronatura spessa discontinua
Finitura:  proof 
Tiratura:  12.260 
Autore: Uliana Pernazza

speCifiCations:
Denomination:  10.00 euro 
Metal:  silver    
Fineness:  legal 925‰
Weight:  22 g  
Diameter:  34 mm
Edge:  interrupted coarse milled
Finish:  proof 
Mintage:  12,260 
Designer: Uliana Pernazza 

Proof: € 50,33   cod. 48-2MS10-000419

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale:  20,00 euro 
Metallo:  oro   
Titolo in millesimi:  legale 900‰
Peso:  6,451 g
Diametro:  21 mm
Bordo:  zigrinatura fine
Finitura:  proof 
Tiratura:  2.598 
Autore: Uliana Pernazza

     Proof: € 246,88    cod. 48-2MS10-000421 Esaurita/sold out

dritto 1 obverse rovescio 1 reverse

20 Euro
Serie Europa delle Arti
Regno Unito - E. Burne-Jones

Europe of Arts series
United Kingdom - E. Burne-Jones

     Proof: € 246,88    cod. 48-2MS10-000423 Esaurita/sold out

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale:  20,00 euro
Metallo:  oro   
Titolo in millesimi:  legale 900‰
Peso:  6,451 g  
Diametro:  21 mm
Bordo:  zigrinatura fine
Finitura:  proof 
Tiratura:  2.000 
Autore: Ettore Lorenzo Frapiccini 

dritto 1 obverse rovescio 1 reverse
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speCifiCations:
Denomination:  2.00 euro
Metal:  inner part nickel and brass 
 outer part copper and nickel 
Weight:  8.5 g  
Diameter:  25.75 mm
Edge: continuous milled 2 and star, repeated six
 times, alternately upright and inverted

Mintage:  15,000
Designer of obverse: Maria Carmela Colaneri 

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale:  2,00 euro
Metallo:  interno nichel e ottone 
 esterno rame e nichel 
Peso:  8,5 g  
Diametro:  25,75 mm
Bordo:  zigrinatura continua su cui si ripetono sei 

volte, a orientazione alternata dal basso
 in alto e dall’alto in basso, il numero “2”
 e una stella
Tiratura:  2.000.500
Autore del dritto: Georgios Stamatopoulos

50 Euro
Serie Europa delle Arti
Spagna - Antoni Gaudí

Europe of Arts series
Spain - Antoni Gaudí 

     Proof: € 569,30    cod. 48-2MS10-000424 Esaurita/sold out

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale:  50,00 euro 
Metallo:  oro    
Titolo in millesimi:  legale 900‰
Peso:  16,129 g  
Diametro:  28 mm
Bordo:  zigrinatura fine
Finitura:  proof 
Tiratura:  1.600 
Autore: Ettore Lorenzo Frapiccini

speCifiCations:
Denomination:  50.00 euro 
Metal:  gold    
Fineness:  legal 900‰
Weight:  16.129 g  
Diameter:  28 mm
Edge:  fine milled
Finish:  proof 
Mintage:  1,600 
Designer: Ettore Lorenzo Frapiccini 

dritto 1 obverse rovescio 1 reverse

2 Euro
200° Anniversario della nascita di Louis Braille
Commemorative a corso legale - in BLISTER

200th Anniversary of the birth of Louis Braille
Commemorative coins for current circulation - COINCARD

FdC/S.U.: € 12,08    cod. 48-2MS10-000415

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale:  2,00 euro
Metallo:  interno nichel e ottone 
  esterno rame e nichel 
Peso:  8,5 g  
Diametro:  25,75 mm
Bordo:  zigrinatura continua su cui si ripetono sei 

volte, a orientazione alternata dal basso
 in alto e dall’alto in basso, il numero “2”
 e una stella
Tiratura:  15.000
Autore del dritto: Maria Carmela Colaneri 

dritto 1 obverse rovescio 1 reverse

dritto 1 obverse rovescio 1 reverse

2 Euro
10° Anniversario dell’Unione Economica e Monetaria
Monete commemorative a corso legale. 

10th Anniversary of the Economic and Monetary Union 
Commemorative coins for current circulation. 

speCifiCations:
Denomination:  2.00 euro
Metal:  inner part nickel and brass 
 outer part copper and nickel 
Weight:  8.5 g  
Diameter:  25.75 mm
Edge: continuous milled 2 and star, repeated six
 times, alternately upright and inverted

Mintage:  2,000,500
Designer of obverse: Georgios Stamatopoulos 
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2010

Serie divisionale 9 pezzi
Special uncirculated annual currency set 9 pieces 

Tiratura/Mintage: 21.000

FdC/S.U.: € 25,16    cod. 48-2MS10-000428FdC/S.U.: € 25,16    cod. 48-2MS10-000428
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2010

     FdC/S.U.: € 45,28    cod. 48-2MS10-000429 Esaurita/sold out

     Proof: € 95,70        cod. 48-2MS10-000430 Esaurita/sold out

5 Euro
Centenario Alfa Romeo
Inserita nella serie divisionale 2010

Centenary of Alfa Romeo
Included in the annual currency set 2010

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale: 5,00 euro
Metallo: argento    
Titolo in millesimi: legale 925‰
Peso: 18 g  
Diametro: 32 mm
Bordo: godronatura spessa continua
Finitura:	 fior	di	conio	e	proof
Tiratura:		 22.000	-	fior	di	conio	17.000;	proof	5.000	
Autore: Valerio De Seta 

speCifiCations:
Denomination: 5.00 euro
Metal: silver    
Fineness: legal 925‰
Weight: 18 g  
Diameter: 32 mm
Edge: continuous coarse milled
Finish: S.U. and proof
Mintage:	 22,000		-	S.U.	17,000;	proof	5,000	
Designer: Valerio De Seta 

dritto | obverse rovescio | reverse
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2010

speCifiCations:
Denomination:  10.00 euro
Metal:  silver    
Fineness:  legal 925‰
Weight:  22 g  
Diameter:  34 mm
Edge:  interrupted coarse milled
Finish:  proof
Mintage:  6,500
Designer: Uliana Pernazza 

speCifiCations:
Denomination:  10.00 euro
Metal:  silver    
Fineness:  legal 925‰  
Weight:  22 g  
Diameter:  34 mm
Edge:  interrupted coarse milled
Finish:  proof
Mintage:  6,100
Designer: Maria Carmela Colaneri 

speCifiCations:
Denomination:  5.00 euro 
Metal:  silver     
Fineness:  legal 925‰
Weight:  18 g  
Diameter:  32 mm
Edge:  continuous coarse milled
Finish:  S.U. 
Mintage:  7,500  
Designer: Luciana De Simoni 

10 Euro
400° Anniversario della scomparsa
di Caravaggio 

400th Anniversary of the death
of Caravaggio

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale:  10,00 euro
Metallo:  argento    
Titolo in millesimi:  legale 925‰
Peso:  22 g  
Diametro:  34 mm
Bordo:  godronatura spessa discontinua
Finitura:  proof
Tiratura:  6.500
Autore: Uliana Pernazza 

Proof: € 52,35    cod. 48-2MS10-000432 

dritto 1 obverse rovescio 1 reverse

dritto 1 obverse rovescio 1 reverse

10 Euro
500° Anniversario della scomparsa
di Giorgione 

500th Anniversary of the death
of Giorgione 

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale:  10,00 euro
Metallo:  argento    
Titolo in millesimi:  legale 925‰  
Peso:  22 g  
Diametro:  34 mm
Bordo:  godronatura spessa discontinua
Finitura:  proof
Tiratura:  6.100
Autore: Maria Carmela Colaneri 

Proof: € 52,35      cod. 48-2MS10-000433

5 Euro
Centenario	Confindustria	

Centenary of Confindustria 

CaratteristiChe teCniChe: 
Valore nominale:  5,00 euro 
Metallo:  argento     
Titolo in millesimi:  legale 925‰
Peso:  18 g  
Diametro:  32 mm
Bordo:  godronatura spessa continua
Finitura:		 fior	di	conio	
Tiratura:  7.500  
Autore: Luciana De Simoni 

     FdC/S.U.: € 35,25     cod. 48-2MS10-000431 Esaurita/sold out

dritto 1 obverse rovescio 1 reverse
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CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale:  5,00 euro 
Metallo:  argento
Titolo in millesimi:  legale 925‰
Peso:  18 g 
Diametro:  32 mm
Bordo:  godronatura spessa continua
Finitura:  proof 
Tiratura:  7.500  
Autore: Maria Carmela Colaneri 

speCifiCations:
Denomination:  10.00 euro 
Metal:  silver     
Fineness:  legal 925‰
Weight:  22 g  
Diameter:  34 mm
Edge:  interrupted coarse milled
Finish:  proof 
Mintage:  11,000  
Designer: Roberto Mauri 

5 Euro
Serie Italia delle Arti
Santa Chiara, Napoli 

Italy of Arts series
Santa Chiara, Naples 

dritto 1 obverse rovescio 1 reverse

speCifiCations:
Denomination:  5.00 euro 
Metal:  silver
Fineness:  legal 925‰
Weight:  18 g 
Diameter:  32 mm
Edge:  continuous coarse milled
Finish:  proof 
Mintage:  7,500  
Designer: Maria Carmela Colaneri 

Proof: € 45,33    cod. 48-2MS10-000434

10 Euro
Serie Italia delle Arti
Aquileia
Serie Europa Star Coin 

Italy of Arts series
Aquileia
Europe Star Coin Series

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale:  10,00 euro 
Metallo:  argento     
Titolo in millesimi:  legale 925‰
Peso:  22 g  
Diametro:  34 mm
Bordo:  godronatura spessa discontinua
Finitura:  proof 
Tiratura:  11.000  
Autore: Roberto Mauri 

Proof: € 52,35    cod. 48-2MS10-000435

dritto 1 obverse rovescio 1 reverse
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CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale:  20,00 euro 
Metallo:  oro   
Titolo in millesimi:  legale 900‰
Peso:  6,451 g  
Diametro:  21 mm
Bordo:		 zigrinatura	fine
Finitura:  proof 
Tiratura:  1.500  
Autore: Ettore Lorenzo Frapiccini 

speCifiCations:
Denomination:  50.00 euro 
Metal:  gold
Fineness:  legal 900‰
Weight:  16.125 g
Diameter:  28 mm
Edge:		 fine	milled
Finish:  proof 
Mintage:  1,350  
Designer: Ettore Lorenzo Frapiccini 

20 Euro
Serie Europa delle Arti
Svezia - Arte Vichinga

Europe of Arts series
Sweden - Viking Art

speCifiCations:
Denomination:  20.00 euro 
Metal:  gold   
Fineness:  legal 900‰
Weight:  6.451 g  
Diameter:  21 mm
Edge:		 fine	milled
Finish:  proof 
Mintage:  1,500  
Designer: Ettore Lorenzo Frapiccini 

     Proof: € 248,00    cod. 48-2MS10-000436 Esaurita/sold out

dritto 1 obverse rovescio 1 reverse

50 Euro
Serie Europa delle Arti
Ungheria - Merse

Europe of Arts series
Hungary - Merse

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale:  50,00 euro 
Metallo:  oro   
Titolo in millesimi:  legale 900‰
Peso:  16,125 g  
Diametro:  28 mm
Bordo:		 zigrinatura	fine
Finitura:  proof 
Tiratura:  1.350  
Autore: Ettore Lorenzo Frapiccini 

     Proof: € 570,00    cod. 48-2MS10-000437 Esaurita/sold out

dritto 1 obverse rovescio 1 reverse
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CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale:  2,00 euro
Metallo:  interno nichel e ottone 
 esterno rame e nichel 
Peso:  8,5 g  
Diametro:  25,75 mm
Bordo:  zigrinatura continua su cui si ripetono sei 

volte, a orientazione alternata dal basso
 in alto e dall’alto in basso, il numero “2”
 e una stella
 Tiratura:  15.000
Autore del dritto: Claudia Momoni

dritto 1 obverse rovescio 1 reverse

2 Euro
200° Anniversario della nascita
di Camillo Benso Conte di Cavour 
Monete commemorative a corso legale - in BLISTER

200th Anniversary of the birth
of Camillo Benso Earl of Cavour 
Commemorative coins for current circulation - COINCARD

FdC/S.U.: € 12,59   cod. 48-2MS10-000438

speCifiCations:
Denomination:  2.00 euro
Metal:  inner part nickel and brass 
 outer part copper and nickel 
Weight:  8.5 g  
Diameter:  25.75 mm
Edge: continuous milled 2 and star, repeated six
 times, alternately upright and inverted

Mintage:  15,000
Designer of obverse: Claudia Momoni 



2011

Serie divisionale 9 pezzi
Special uncirculated annual currency set 9 pieces 

Tiratura/Mintage: 22.000

FdC/S.U.: € 24,15    cod. 48-2MS10-000440

55
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                FdC/S.U.: € 55,37       cod. 48-2MS10-000441 Esaurita/sold out

Proof: € 116,80           cod. 48-2MS10-000442

5 Euro
150° Anniversario dell’Unità d’Italia
Inserita nella serie divisionale 2011

150th Anniversary of the Italian Unification
Included in the annual currency set 2011

dritto | obverse rovescio | reverse

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale: 5,00 euro
Metallo: argento    
Titolo in millesimi: legale 925‰
Peso: 18 g  
Diametro: 32 mm
Bordo: godronatura spessa continua
Finitura:	 fior	di	conio	e	proof
Tiratura:	 23.500	-	fior	di	conio	18.000;	proof	5.500
Autore del dritto: Giulia Berti 
Autore del rovescio: Valeria Sicilia

speCifiCations:
Denomination: 5.00 euro
Metal: silver    
Fineness: legal 925‰
Weight: 18 g  
Diameter: 32 mm
Edge: continuous coarse milled
Finish: S.U. and proof
Mintage:	 23,500	-	S.U.	18,000;	proof	5,500
Designer of obverse: Giulia Berti 
Designer of reverse: Valeria Sicilia
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speCifiCations:
Denomination:  5.00 euro
Metal:  silver    
Fineness:  legal 925‰
Weig ht:  18 g  
Diameter:  32 mm
Edge:  continuous coarse milled
Finish:   S.U. 
Mintage:  10,000
Designer of obverse: Giulia Berti 
Designer of reverse: Valeria Sicilia

speCifiCations:
Denomination:  5.00 euro
Metal:  silver    
Fineness:  legal 925‰
Weight:  18 g  
Diameter:  32 mm
Edge:  continuous coarse milled
Finish:  S.U.
Mintage:  7,000
Designer of obverse: Uliana Pernazza
Designer of reverse: Roberto Mauri

Proof: € 55,42    cod. 48-2MS10-000444

5 Euro
150° Anniversario dell’Unità d’Italia 

150th Anniversary of the Italian Unification 

FdC/S.U.: € 42,30    cod. 48-2MS10-000454

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale:  5,00 euro
Metallo:  argento    
Titolo in millesimi:  legale 925‰
Peso:  18 g  
Diametro:  32 mm
Bordo:  godronatura spessa continua
Finitura:		 fior	di	conio	
Tiratura:  10.000
Autore del dritto: Giulia Berti 
Autore del rovescio: Valeria Sicilia

dritto 1 obverse rovescio 1 reverse

5 Euro
100° Anniversario del Palazzo della Zecca 

100th Anniversary of the Palace of the Mint 

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale:  5,00 euro
Metallo:  argento    
Titolo in millesimi:  legale 925‰
Peso:  18 g  
Diametro:  32 mm
Bordo:  godronatura spessa continua
Finitura:		 fior	di	conio
Tiratura:  7.000
Autore del dritto: Uliana Pernazza
Autore del rovescio: Roberto Mauri

FdC/S.U.: € 43,82    cod. 48-2MS10-000445

dritto 1 obverse rovescio 1 reverse

5 Euro
180° Anniversario del Consiglio di Stato 

180th Anniversary of the Italian Council of State 

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale:  5,00 euro
Metallo:  argento    
Titolo in millesimi:  legale 925‰
Peso:  18 g  
Diametro:  32 mm
Bordo:  godronatura spessa continua
Finitura:  proof
Tiratura:  7.000
Autore: Roberto Mauri

speCifiCations:
Denomination:  5.00 euro
Metal:  silver    
Fineness:  legal 925‰
Weight:  18 g  
Diameter:  32 mm
Edge:  continuous coarse milled
Finish:  proof
Mintage:  7,000
Designer: Roberto Mauri

dritto 1 obverse rovescio 1 reverse
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speCifiCations:
Denomination:  10.00 euro 
Metal:  silver     
Fineness:  legal 925‰
Weight:  22 g  
Diameter:  34 mm
Edge:  interrupted coarse milled
Finish:  proof
Mintage:  7,000
Designer: Maria Carmela Colaneri

speCifiCations:
Denomination:  10.00 euro 
Metal:  silver
Fineness:  legal 925‰
Weight:  22 g
Diameter:  34 mm
Edge:  interrupted coarse milled
Finish:  proof
Mintage:  7,000
Designer: Luciana De Simoni

speCifiCations:
Denomination:  10.00 euro 
Metal:  silver    
Fineness:  legal 925‰
Weight:  22 g  
Diameter:  34 mm
Edge:  interrupted coarse milled
Finish:  proof
Mintage:  7,000
Designer: Maria Angela Cassol

10 Euro
500° Anniversario della nascita di Giorgio Vasari 

500th Anniversary of the birth of Giorgio Vasari 

Proof: € 64,45    cod. 48-2MS10-000446

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale:  10,00 euro 
Metallo:  argento     
Titolo in millesimi:  legale 925‰
Peso:  22 g  
Diametro:  34 mm
Bordo:  godronatura spessa discontinua
Finitura:  proof
Tiratura:  7.000
Autore: Maria Carmela Colaneri

dritto 1 obverse rovescio 1 reverse

10 Euro
Alcide De Gasperi 

Alcide De Gasperi

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale:  10,00 euro 
Metallo:  argento
Titolo in millesimi:  legale 925‰
Peso:  22 g
Diametro:  34 mm
Bordo:  godronatura spessa discontinua
Finitura:  proof
Tiratura:  7.000
Autore: Luciana De Simoni

Proof: € 64,45    cod. 48-2MS10-000453

dritto 1 obverse rovescio 1 reverse

10 Euro
2011 Anno della Cultura e Lingua Russa in Italia 

2011 Year of Russian Culture and Language in Italy

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale:  10,00 euro 
Metallo:  argento    
Titolo in millesimi:  legale 925‰
Peso:  22 g  
Diametro:  34 mm
Bordo:  godronatura spessa discontinua
Finitura:  proof
Tiratura:  7.000
Autore: Maria Angela Cassol

Proof: € 64,45    cod. 48-2MS10-000455

dritto 1 obverse rovescio 1 reverse
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speCifiCations:
Denomination:  10.00 euro 
Metal:  silver    
Fineness:  legal 925‰
Weight:  22 g  
Diameter:  34 mm
Edge:  interrupted coarse milled
Finish:  proof
Mintage:  17,000
Designer of obverse: Luciana De Simoni
Designer of reverse: Uliana Pernazza

10 Euro
Amerigo Vespucci
Serie Europa Star Coin
Esploratori Europei

Amerigo Vespucci 
Europe Star Coin Series
European Explorers
CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale:  10,00 euro 
Metallo:  argento    
Titolo in millesimi:  legale 925‰
Peso:  22 g  
Diametro:  34 mm
Bordo:  godronatura spessa discontinua
Finitura:  proof
Tiratura:  17.000
Autore del dritto: Luciana De Simoni
Autore del rovescio: Uliana Pernazza 

Proof: € 63,94    cod. 48-2MS10-000447

dritto 1 obverse rovescio 1 reverse

speCifiCations:
Denomination:  10.00 euro 
Metal:  silver    
Fineness:  legal 925‰
Weight:  22 g  
Diameter:  34 mm
Edge:  interrupted coarse milled
Finish:  proof
Mintage:  7,000
Designer: Luciana De Simoni

speCifiCations:
Denomination:  5.00 euro
Metal:  silver    
Fineness:  legal 925‰
Weight:  18 g  
Diameter:  32 mm
Edge:  continuous coarse milled
Finish:  proof
Mintage:  7,000
Designer of obverse: Claudia Momoni 
Designer of reverse: Maria Angela Cassol 

10 Euro
Serie Italia delle Arti
Torino

Italy of Arts series
Torino

Proof: € 64,45    cod. 48-2MS10-000450

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale:  10,00 euro 
Metallo:  argento    
Titolo in millesimi:  legale 925‰
Peso:  22 g  
Diametro:  34 mm
Bordo:  godronatura spessa discontinua
Finitura:  proof
Tiratura:  7.000
Autore: Luciana De Simoni 

dritto 1 obverse rovescio 1 reverse

5 Euro
Serie Italia delle Arti
Anagni 

Italy of Arts series
Anagni 

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale:  5,00 euro
Metallo:  argento    
Titolo in millesimi:  legale 925‰
Peso:  18 g  
Diametro:  32 mm
Bordo:  godronatura spessa continua
Finitura:  proof
Tiratura:  7.000
Autore del dritto: Claudia Momoni 
Autore del rovescio: Maria Angela Cassol 

Proof: € 55,42    cod. 48-2MS10-000449

dritto 1 obverse rovescio 1 reverse
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speCifiCations:
Denomination:  50.00 euro 
Metal:  gold    
Fineness:  legal 900‰
Weight:  16.129 g  
Diameter:  28 mm
Edge:		 fine	milled
Finish:  proof
Mintage:  1,000
Designer: Valerio De Seta

speCifiCations:
Denomination:  20.00 euro
Metal:  gold   
Fineness:  legal 900‰
Weight:  6.451 g  
Diameter:  21 mm
Edge:		 fine	milled
Finish:  proof
Mintage:  1,500
Designer: Valerio De Seta

50 Euro
Fauna nell’Arte - Roma antica

Fauna in Art - Ancient Rome

dritto 1 obverse rovescio 1 reverse
CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale:  50,00 euro 
Metallo:  oro
Titolo in millesimi:  legale 900‰
Peso:  16,129 g  
Diametro:  28 mm
Bordo:		 zigrinatura	fine
Finitura:  proof
Tiratura:  1.000
Autore: Valerio De Seta

     Proof: € 680,00    cod. 48-2MS10-000452 Esaurita/sold out

20 Euro
Flora nell’Arte - Roma antica

Flora in Art - Ancient Rome

dritto 1 obverse rovescio 1 reverse
CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale:  20,00 euro
Metallo:  oro   
Titolo in millesimi:  legale 900‰
Peso:  6,451 g  
Diametro:  21 mm
Bordo:		 zigrinatura	fine
Finitura:  proof
Tiratura:  1.500
Autore: Valerio De Seta

     Proof: € 294,00     cod. 48-2MS10-000451 Esaurita/sold out
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speCifiCations:
Denomination:  2.00 euro
Metal:  inner part nickel and brass 
 outer part copper and nickel 
Weight:  8.5 g  
Diameter:  25.75 mm
Edge: continuous milled 2 and star, repeated six
 times, alternately upright and inverted

Mintage:  20,000
Designer: Ettore Lorenzo Frapiccini 

2 Euro
150° anniversario dell'Unità d'Italia 
Monete commemorative a corso legale - in BLISTER

150th Anniversary of the Italian Unification 
Commemorative coins for current circulation - COINCARD

FdC/S.U.: € 12,59    cod. 48-2MS10-000443

CaratteristiChe teCniChe:
Valore nominale:  2,00 euro
Metallo:  interno nichel e ottone
 esterno rame e nichel 
Peso:  8,5 g  
Diametro:  25,75 mm
Bordo:  zigrinatura continua su cui si ripetono sei 

volte, a orientazione alternata dal basso
 in alto e dall’alto in basso, il numero “2”
 e una stella
Tiratura:  20.000
Autore: Ettore Lorenzo Frapiccini 

dritto 1 obverse rovescio 1 reverse

Le tirature del 2011 potrebbero essere ridotte.
Mintages of 2011 could be reduced.





Piazza Giuseppe Verdi, 1 Roma - Tel. 06 8549866 - Fax 06 8417797

Via Principe Umberto, 4 Roma - Tel. 06 85083708 - Fax 06 85083710

i n f o r m a z i o n i

www.zecca.ipzs.it

www.ipzs.it

zecca@ipzs.it

informazioni@ipzs.it

PUNTI VENDITA ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO




